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B O G D A N  N E Y

W kład In sty tu tu  G eodezji i K artografii 
do rozw oju  m etod ob liczeń  geod ezyjn ych

Wstęp

Insty tu t Geodezji i K artografii (IGiK), w spółorganizator 7 Między
narodowego Sym pozjum  Obliczeń Geodezyjnych (Kraków, 18-21 czerwca 
1985) serdecznie w ita Uczestników Sympozjum. M etody obliczeń odgry
w ały i nadal odgryw ają niezwykle istotną rolę w  ogólnym rozw oju geo
dezji. Zm ieniają się m etody obliczeń, algorytm y, środki techniczne ich 
realizacji, technologie lecz wyżej wyrażona teza nie traci aktualności. 
Jest to norm alne w  odniesieniu do dyscypliny, k tórej isto tą jest pozyski
wanie i przetw arzanie inform acji o Ziemi i jej otoczeniu, a również
o obiektach naturalnych  i sztucznych, związanych z naszą planetą. Nale
ży żywić nadzieję, że kolejne 7 Sympozjum, należące do cyklu zapocząt
kowanego w Polsce w roku 1959, dostarczy jego Uczestnikom in teresu 
jących wiadomości z dziedziny obliczeń geodezyjnych i będzie pożytecz
ną form ą osobistych kontaktów  specjalistów z tej dziedziny. Uczestni
kom obrad życzą tego pracow nicy i kierownictwo Insty tu tu .

Przez niniejszy zeszyt Prac IGiK pragniem y przybliżyć Uczestnikom 
Sym pozjum  nasz Insty tu t, jego historię, kierunki działalności, a zwłasz
cza jego dorobek w dziedzinie obliczeń geodezyjnych. Nie można zrobić 
tego szczegółowo; trzeba zadowolić się zarysem , k tó ry  będzie podany 
w pierwszym , przeglądow ym  artykule. Natom iast dalsze, oryginalne a rty 
kuły  naukowe, zamieszczone w tym  zeszycie, ilu stru ją  niektóre rozw ią
zania z dziedziny obliczeń, uzyskane przez pracowników naukowych 
IGiK w ostatnim  czasie. Należy przy tym  zauważyć, że w struk turze ba
dań upraw ianych w Instytucie m etody obliczeń nie stanowią obecnie 
wyodrębnionej grupy tem atycznej, lecz są in tegralnie związane z poszcze
gólnymi kierunkam i prac naukowych i rozwojowych. Term in „oblicze
nia geodezyjne” trak tu jem y  szeroko, podobnie do tego, jak  we współ
czesnym języku polskim jest rozum iany term in „geodezja” . O bejm uje 
on mianowicie zarówno geodezję podstawową, określaną po angielsku 
jako „geodesy”, jak  i m iernictw o czyli geodezję stosowaną, określaną 
w języku angielskim  term inam i „surveying” i „m apping” .
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Zarys historii IGiK

Insty tu t Geodezji i K artografii został utworzony 30 m arca 1945 roku 
pod nazwą Geodezyjny Insty tu t Naukowo-Badawczy, na podstawie tego 
samego aktu prawnego, k tóry  powołał do życia centralny organ polskiej 
służby geodezyjnej pod nazwą Główny Urząd Pomiarów K raju . P ierw 
szym dyrektorem  naszego Insty tu tu  był znany polski geodeta-uczony, 
rek to r Politechniki W arszawskiej i późniejszy prezes GUPK profesor 
Edw ard W archałowski (1885— 1953). W pierwszym  okresie działalności 
(1945— 1951) Insty tu t koncentrował się nad opracowaniem i wdrażaniem  
do praktyki nowych metod i technik geodezyjnych pomiarów podstawo
wych, a szczególnie instrukcji technicznych i projektów  sieci. W tym  
czasie, pod wpływem  palących potrzeb praktyki związanej z odbudową 
W arszawy i z uruchom ieniem  elektrow ni wodnych, rozpoczęto również 
badania nad metodami pomiarów odkształceń gruntu  i budowli.

W roku 1952 kierownictwo Insty tu tu  objął profesor Stanisław  K ryń
ski (Sekretarz naukowy Kom itetu Organizacyjnego 7 Sympozjum), któ
ry funkcję dyrektora pełnił do 1974 roku. Od roku 1955 Insty tu t nosi 
obecną nazwę. Instytut, wyposażony już w niezbędną aparatu rę  i bazę 
lokalową, włączył się bardzo czynnie w realizację podstawowych zadań 
służby geodezyjno-kartograficznej. Zakres tem atyczny zadań Insty tu tu  
rozszerzał się systematycznie, obejm ując kolejne kierunki prac, związa
ne z potrzebam i różnych działów gospodarki narodowej i adm inistracji.

Insty tu t reaktyw ow ał i rozbudował stację astronomiczno-geodezyjną 
w Borowej Górze oraz przyjął na siebie obowiązek konserwacji jednost
ki długości do celów geodezyjnych i spraw dzania precyzyjnych przym ia
rów geodezyjnych. Włączył do swej działalności problem atykę kartogra
ficzną, podjął i rozwinął branżową działalność ogólno-techniczną w za
kresie inform acji naukowo-technicznej, normalizacji i ochrony patento
wej. W Instytucie utworzono i wyposażono pracownię mechaniczno-kon- 
strukcyjną, k tóra odegrała później dużą rolę w rozwoju postępu tech
nicznego w geodezji i kartografii.

W roku 1972 Insty tu t uzyskał prawo przeprowadzania przewodów 
i nadaw ania stopnia doktora nauk technicznych. Należy to do kom peten
cji Rady Naukowej Insty tutu , k tóra składa się z w ybitnych uczonych 
geodetów i kartografów  z różnych ośrodków w kraju  oraz z profesorów 
i docentów IGiK.

Rozwój bazy aparaturow ej, kadry  i metod obliczeń w Instytucie stwo
rzył podstaw y m erytoryczne do utworzenia z początkiem roku 1974 sa
modzielnej jednostki organizacyjnej o charakterze ośrodka badawczo-roz- 
wojowego pod nazwą C entrum  Inform atyczne Geodezji i K artografii. 
M etody obliczeń i inform atyka pozostały w IGiK jako integralne skład
niki badań i prac w zakresie kierunków  badawczych. W początku ostat
niego dziesięciolecia In sty tu t rozszerzył pole badań i prac rozwojowych
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0 nowy kierunek — teledetekcję. N ajpierw  rozw ijała się ona w skrom 
nym  zakresie w  ram ach fotogram etrii. Z początkiem roku 1976 został 
utw orzony w Instytucie Ośrodek Przetw arzania Obrazów Lotniczych i Sa
telitarnych  (OPOLiS), k tó ry  — wyposażony w nowoczesny, im portow a
ny sprzęt i zatrudniający kadrę interdyscyplinarną, w poważnym stop
niu przeszkoloną w czołowych ośrodkach za granicą — podjął funkcję 
krajowego centrum  teledetekcji. Obecnie OPOLiS jest najw iększą jed
nostką wchodzącą w skład Insty tutu .

Instytut Geodezji i Kartografii dziś

Zakres prac naukowych IGiK jest bardzo szeroki. Można wyróżnić 
w nim sześć następujących kierunków: geodezja, fotogram etria, kartog ra
fia, teledetekcja, projektow nie i budowa nowych przyrządów dla geodezji
1 kartografii oraz naukowe m etody organizacji pracy i problem y ekono
miczne geodezji i kartografii. Zwięzła charakterystyka tych kierunków  
jest następująca.

Geodezja (łączy „geodesy” i „surveying” го pojęciu angielskim)

— badania nad projektam i, zakładaniem  i m odernizacją horyzontalnych 
i wysokościowych sieci geodezyjnych;
— badania współczesnych ruchów skorupy ziemskiej i opracowanie m ap 
tych ruchów;
— nowe m etody i technologie wyznaczania współrzędnych astronomicz
nych;
— projektow anie i zakładanie sieci graw im etrycznych oraz opracowanie 
m ap graw im etrycznych dla potrzeb geodezji;
— wyznaczanie elem entów pola m agnetycznego Ziemi i opracowanie 
map tego pola;
— stała konserw acja jednostki długości, kom paracja podstawowych przy
m iarów drutow ych i wstęgowych, utrzym anie narodowej bazy długoś
ciowej;
— m etody i technologie atestacji dalm ierzy elektronicznych;
— perm anentna służba czasu;
— m etody pomiarów inżynieryjnych, ze szczególnym uwzględnieniem  
geodezyjnych badań odkształceń górotworu, powierzchni, budowli i u rzą
dzeń technicznych.

Fotogrametria

— m etody i technologie opracowania m ap wielkoskalowych;
— nowe rodzaje map fotograficznych do różnych celów;
— aerotriangulacja;
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ważnie liniowych i kątowych — na wielkości liczbowe, w formie dogod
nej do teletransm isji i dalszej interpretacji;
— urządzenia kartograficzne, takie jak  narzędzia rytownicze, nanośniki 
szczegółów, pantografy optyczne itp .;
— badania testowe nowych serii narzędzi fotogram etrycznych i geode
zyjnych, pochodzących z dużych wytwórni.

Naukowe metody organizacji pracy i problemy  
ekonomiczne geodezji i kartografii

zostały stosunkowo niedawno wyodrębnione w oddzielny kierunek 
badawczy, chociaż niektóre tem aty  z tego zakresu, ściśle związane z okre
ślonymi problem am i należącymi do kierunków  zasadniczych, scharakte
ryzowanych powyżej, są rozwiązywane jako integralne składniki tam tych 
tem atów. Tem aty autonomiczne z omawianego kierunku, dotyczą zagad
nień takich, jak:
— m etody i techniki planow ania i prowadzenia prac geodezyjno-karto- 
graficznych w przedsiębiorstwie geodezyjnym;
— m etody rejestracji i oceny skutków  postępu technicznego i organiza
cyjnego dla wydajności pracy i efektu finansowego w przedsiębiorst
wie;
— kry teria  i sposoby oceny jakości i wartości użytkow ej opracowań geo
dezyjno-kartograficznych;
— diagnozy i prognozy stanu i rozwoju technik i technologii geodezyjno- 
-kartograficznych.

Insty tu t funkcjonuje na zasadzie rozrachunku gospodarczego. Tem aty 
naukowo-badawcze i usługowe są rozwiązywane na podstawie kontrak
tów z zamawiającymi. Są nimi: Główny Urząd Geodezji i K artografii, 
inne organy adm inistracji państw owej, przedsiębiorstwa geodezyjne, in 
ne przedsiębiorstwa i organizacje gospodarcze, Polska Akadem ia Nauk 
oraz inne insty tucje naukowe. Ze sprzedaży wyników Insty tu t pokryw a 
koszty swej działalności i zasila w łasny fundusz rozwoju. Części niektó
rych tem atów  są rozwiązywane na zamówienie IGiK przez inne jednost
ki naukowe i przedsiębiorstwa. In sty tu t koordynuje całość badań z za
kresu geodezji i kartografii, prowadzonych dla potrzeb służby geodezyj
no-kartograficznej .

W ram ach działalności ogólnotechnicznej IGiK: prowadzi bibliotekę, 
wydaje inform acje bibliograficzne i patentowe, organizuje wystawy, 
uczestniczy w doskonaleniu kadr z praktyki, opracowuje norm y branżowe, 
opracowuje wnioski patentowe. In sty tu t w ydaje m.in. Prace IGiK, Rocz
nik Astronom iczny i Biuletyn Inform acyjny.

Pracow nicy Insty tu tu  aktyw nie uczestniczą w działalności kom itetów 
naukowych Polskiej Akademii Nauk, w szczególności K om itetu Geode
zji, K om itetu Badań Kosmicznych, K om itetu Badań Polarnych, K om itetu
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Nauk Geograficznych, towarzystw  naukowych i Stowarzyszenia Geodetów 
Polskich.

IGiK reprezentuje polskich kartografów  w Międzynarodowej Asocja
cji K artograficznej (ICA). W roku 1982 zorganizowano w W arszawie XI 
K onferencję Międzynarodową ICA. Przedstawiciel IGiK (prof. A. Cioł- 
kosz) był w latach 1978— 1984 wiceprezydentem  ICA.

Aktywnie uczestniczymy w działalności Międzynarodowej Asocjacji 
Geodezji (IAG). Dwóch przedstawicieli IGiK (prof. S. K ryński, prof. В. 
Ney) jest wiceprzewodniczącymi K om itetu Narodowego do spraw  Mię
dzynarodowej Unii Geodezji i Geofizyki. Pracow nik naukowy Insty tu 
tu  (prof. S. Kryński) jest wiceprzewodniczącym Międzynarodowej K o
m isji Grawim etrycznej. Aktywne uczestnictwo w działalności naukowej 
i organizacyjnej łączy nasz Insty tu t również z Międzynarodową Unią 
Badań Kosmicznych COSPAR, M iędzynarodową Federacją Geodetów 
FIG, M iędzynarodowym Towarzystwem  Fotogram etrii i Teledetekcji 
ISPRS, Międzynarodową Unią Geograficzną.

Bierzemy system atyczny, czynny udział w działalności program ów 
INTERCOSMOS i KAPG (plenarne badania geofizyczne) oraz specjali
stycznych organów i konferencji ONZ.

IGiK uczestniczy w badaniach polarnych. Jego pracownicy naukowi 
(nieżyjący już doc. W. Krzemiński, dr W. Mizerski, dr J. Cisak) byli 
kierownikami ekspedycji polarnych.

Bezpośrednia współpraca naukowa łączy obecnie nasz Insty tu t z po
krew nym i placówkami w Moskwie, Budapeszcie, Pradze i Bukareszcie. 
Poprzez wielostronną współpracę naukowo-techniczną służb geodezyj
nych krajów  socjalistycznych nasz Insty tu t u trzym uje kontakty nauko
we również z jednostkam i naukowo-badawczymi w dziedzinie geodezji 
z pozostałych krajów  socjalistycznych. W roku 1980 była nawiązana 
dw ustronna współpraca w zakresie zastosowań teledetekcji w rolnictw ie 
i leśnictwie z wyspecjalizowanymi służbami m inisterstw a rolnictw a USA.

Specjaliści z IGiK w ystępują z referatam i naukowym i podczas wszy
stkich ważniejszych imprez międzynarodowych z dziedzin geodezji, foto
gram etrii, kartografii i teledetekcji. Podczas dwóch ostatnich zgromadzeń 
generalnych IAG (Canberra 1979 i Ham burg 1983) przedstawiciel Insty 
tu tu  reprezentow ał Polskę w Radzie Asocjacji; a w Radzie Unii również 
występowali pracownicy IGiK.

Form ą współpracy międzynarodowej, opartej na zasadach ekonomicz
nych, jest udział IGiK w przygotowaniu i realizacji prac eksportowych. 
Specialiści z Insty tu tu  uczestniczyli w różnym zakresie — w naukowym
i technicznym  przygotowaniu wszystkich dużych kontraktów  z dziedzi
ny geodezji i w  realizacji niektórych spośród tych kontraktów , prow a
dzonych przez byłe Zjednoczenie Przedsiębiorstw  G eodezyjno-Kartogra
ficznych, a obecnie Przedsiębiorstw o Eksportowe Geodezji i Kartografii
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„G eokart”. Przedstawiciel In sty tu tu  (dr L. Siporski) należy do zespołu 
autorów koncepcji kontynentalnej sieci geodezyjnej Afryki.

IGiK był ponadto głównym wykonawcą kontrak tu  z zakresu doradz
tw a i pomocy z dziedziny teledetekcji, zrealizowanego w jednym  spośród 
krajów Bliskiego Wschodu.

Dorobek naukowy i publikacyjny IGiK w zakresie obliczeń geodezyjnych

Jak już wcześniej zaznaczyłem, m etody obliczeń były rozwijane 
w IGiK w ścisłym powiązaniu z problem am i naukowym i i technicznym i, 
należącymi do pola badań Insty tu tu . Ta faza znajduje potwierdzenie 
również w tem atyce oryginalnych opracowań naukowych, opublikow a
nych na łam ach wydaw nictwa „Prace IG iK ”. W niniejszym  przeglądzie 
syntetycznym  będą odsyłacze bibliograficzne tylko do tego w ydaw nictwa. 
Co praw da takie podejście nie pozwoli na uwzględnienie całości dorobku 
pracowników IGiK w zakresie m etod obliczeń, jednak jest ono uzasad
nione tym, że cytowane wydawnictwo znajduje się w szerokim obiegu 
m iędzynarodowym  (jest abonowane przez 86 placówek za granicą, czę
ściowo w ram ach w ym iany wydawnictw), a zatem  zainteresow ani Czy
telnicy mogą mieć dostęp do cytow anych tu  prac. Pełne teksty  tych prac 
były drukowane, w języku polskim — z w yjątkiem  kilku anglojęzycz
nych zeszytów — lecz towarzyszą im streszczenia w podstawowych języ
kach obcych, a wśród nich w języku angielskim. W zestawieniu prac, 
k tóre obejm uje lata  1953— 1983 uwzględniono te pozycje w których pro
blem atyka obliczeniowa dom inuje tak w treści, jak  w  ty tu łach  prac, 
a także te prace, w których problem atyka obliczeniowa zajm uje istotną 
pozycję, jeśli naw et nie ma to odbicia w ty tu le  artykułu . W zestawieniu 
jest zastosowany następujący podział na grupy tem atyczne:

1. Ogólne m etody obliczeń (prace nie związane z konkretnym  zada
niem rodzajowym, asortym entem ).

2. Obliczenia i analizy dotyczące sieci horyzontalnych oraz pom iarów 
wykonywanych w tych sieciach.

3. Obliczenia i analizy dotyczące sieci wysokościowych.
4. M etody obliczeń w graw im etrii i m agnetyzm ie ziemskim.
5. M etody obliczeń, dotyczące astronomii geodezyjnej.
6. M etody obliczeń, analiz i in terpretacji, stosowane w geodezji inży

nieryjnej.
7. Fotogram etria analityczna i problem y obliczeniowe w kartografii.
8. M ętody cyfrowe in terp re tac ji obrazów satelitarnych i lotniczych 

oraz inne obliczenia związane z teledetekcją.
Jest to podział zapewne subiektyw ny, nie wolny od wątpliwości, lecz 

służy on jedynie tem u artykułow i przeglądowem u i do tego jednorazo
wego użytku wydał się autorowi przydatny  i uzasadniony.

Jak  już wcześniej wspomniano, do roku 1952 In sty tu t nosił nazwę 
„Geodezyjny In sty tu t Naukowo-Badawczy (w skrócie polskim GINB).
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W latach 1948— 1952 wydano 16 zeszytów „Prac GINB”, przy czym każ
dy z nich zawierał tylko jedną pracę. W arto podkreślić, że większość 
spośród tych prac m iała charakter fundam entalny. Jest dum ą naszego 
Insty tu tu , że te prace, przeznaczone tak dla inżynierów geodetów i ka r
tografów, jak i dla studentów  tych kierunków, były napisane przez ów
czesnych pracowników Instytutu , należących do ścisłej czołówki specja
listów krajow ych w swoich dziedzinach. W dalszym przeglądzie te prace 
z lat 1948— 1952, które były poświęcone w całości lub w części problem a
tyce obliczeniowej będą uwzględnione w tekście dotyczącym właściwych 
działów, bez wyszczególnienia ich w zestawieniu obejm ującym  lata 
1953— 1983.

Metody obliczeń (ogólne) w  geodezji

W zakresie metod obliczeń można wyróżnić dwa główne etapy ich 
rozwoju w IGiK. Etap pierwszy, obejm ujący pierwsze lata działalności 
naszego Insty tutu , był związany z arytm om etram i mechanicznymi. Nie
zaprzeczalnym  leaderem  naukowym  w tym  etapie był profesor S te fa i 
H ausbrandt, pracujący — w IGiK — jednocześnie i w Politechnice W ar
szawskiej. Ten doświadczony geodeta, w yróżniający się głębią i precyzją, 
ale równocześnie niezwykle praktycznym  podejściem do problemów obli
czeniowych, stworzył — przy w ykorzystaniu algebry krakowianowej 
Banachiewicza — polską szkołę obliczeń geodezyjnych, wysoko cenioną 
przez praktyków. Prof. H ausbrandt przystosowywał wzajem nie tak  me
tody i algorytm y liczenia, jak i techniczne środki ich realizacji. S. Haus
brandt opublikował w „Pracach GINB” w latach 1950— 1952 trzy  prace
o kapitalnym  znaczeniu dla ówczesnych metod obliczeń. Prace te zawie
rały  oryginalne wyniki Jego badań dotyczących kolejno: bezpośredniej 
interpolacji wielomianowej (7/1950), rozwiązywania zagadnień rachunko
wych przy pomocy zestawu arytm om etrów  (15/1952) i symboli pomocni
czych w rachunkach geodezyjnych (16/1952).

Drugi etap rozwoju metod obliczeń jest związany już z maszynami
o napędzie elektrycznym , wyższym stopniu komplikacji procesu i znacz
nie wyższej wydajności. Na początku tego etapu były to m aszyny syste
mu k art dziurkowanych. Z ich zastosowaniami w geodezji były związane 
artyku ły  naukowe z r. 1956 G. Kudelskiego (I. 2) i wspólny artyku ł tegoż 
Autora z S. Kasperkiem  (I. 3). Pod koniec lat 50-tych uwaga geodetów 
przechodzi na m aszyny elektronowe z system em  taśmowym. Następcą 
S. H ausbrandta w  charakterze leadera tych prac w  IGiK, zostaje Jego 
uczeń i współpracownik Jerzy  Gaździcki, k tóry  znacznie później — od 
początku roku 1974 będzie naukowo kierował wyspecjalizowaną placów
ką — C entrum  Inform atycznym  Geodezji i K artografii, a obecnie, od 
roku 1980, jest profesorem  i dyrektorem  Insty tu tu  w Politechnice W ar
szawskiej. Prof. Gaździcki nie tylko rozw ijał twórczo m etody obliczeń,
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lecz także bezpośrednio inicjował projektow anie i budowę specjalistycz
nych kom puterów geodezyjnych i urządzeń do autom atyzacji kartowania. 
J. Gaździcki był tw órcą Zakładu Inform atyki Geodezyjnej i K artogra
ficznej w IGiK, k tóry  to Zakład stał się później trzonem  naukowym 
CIGiK. Nie jest zaskakujące, że jest On autorem  najczęściej w ystępują
cym w grupie I zestawienia bibliograficznego. Obok pozycji poświęco
nych głównie nowej technice (1.4, 1.5, 1.6, 1.9), J. Gaździcki publikował 
na łam ach „Prac IG iK ” także prace o charakterze bardziej teoretycznym  
(1.7, 1.10, 1.13, 1.14). Obie dysertacje — doktorska i habilitacyjna — 
J. Gaździckiego dotyczyły metod obliczeń. Tem atem  pierwszej (obrona 
w Politechnice W arszawskiej w  roku 1961) były niektóre zastosowania 
pojęcia eliminacji w obliczeniach geodezyjnych, zaś rozpraw a habilita
cyjna (tamże, rok 1966) to praca 1.9.

Do I grupy zaliczono też m.in. kilka prac wybitnego geodety-oblicze- 
niowca nieżyjącego już Tadeusza Klussa, którego działalność naukowa 
była ukierunkow ana na problem y podstawowych sieci geodezyjnych, 
a wśród nich na transform acje współrzędnych.

Obliczenia horyzontalnych sieci geodezyjnych

Osiągnięciem naukowym  na skalę światową, potwierdzonym  później 
w praktyce geodezyjnej, była koncepcja E. W archałowskiego jednorod
nej, kątowo-liniowej podstawowej osnowy horyzontalnej, opisana w Jego 
pracy (w języku francuskim ) pt. „Triangulation d ’un type nouveau” (P ra
ce GINB, N r 2 z 1948 r.).

S. H ausbrandt opracował i publikow ał (Nr 13/1952) zasady i metodę 
ścisłego w yrów nania układów obserwacji geodezyjnych, w których obser
wowano elem enty kątowe i liniowe.

Obliczeń sieci horyzontalnych dotyczy też najw ięcej spośród publi
kacji z „Prac IG iK ”, poświęconych obliczeniom geodezyjnym. W arto 
zwrócić uwagę na fundam entalną, obszerną pracę S. H ausbrandta (II.2) 
z roku 1955, w  której A utor gruntow nie przeanalizował w pływ  w ym ia
rów tró jkątów  na dokładność sieci triangulacyjnych. Ta analiza była ściśle 
związana z prowadzonymi wówczas w  Polsce na dużą skalę pracam i nad 
podstawową osnową poziomą kraju . K ilka prac dotyczy techniki w yrów 
nania sieci na m aszynach elektronicznych. J. Gaździcki i W. Janusz 
poświęcili sporo uwagi w yrów naniu i analizie sieci poligonowych. 
М. K. Szacherska zajm owała się analizą statystyczną sieci horyzontal
nych. Z. M ajdanowa i inni oraz M. Dobrzycka poświęcili k ilka prac pro
blemom związanym ze skalą sieci i dalm ierzam i elektronicznym i, a wśród 
tych problem ów — również obliczeniom wykonyw anym  przy tych  zada
niach.

M etody obliczeń i analiz były wykorzystane w dysertacji habilitacy j
nej M. Dobrzyckiej, obronionej w r. 1980 w Akademii Górniczo-Hutniczej
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w Krakowie. Jest to dysertacja wymieniona w pozycji 11.20 zestawienia 
W szeregu publikacji podano sposoby obliczania oraz gotowe już tablice 
liczbowe różnych wielkości, potrzebnych do w yrów nania sieci horyzon
talnych. Niektóre z tych prac pomocniczych były związane z koncepcją 
H ausbrandta w yrównania sieci z odrzuceniem założenia bezbłędności 
punktów nawiązania.

Obliczenia sieci wysokościowych
Problem atyka obliczeniowa z tego zakresu jest stosunkowo skromna 

w dorobku IGiK, co zapewne w ynika z obiektywnej względnej prostoty 
opracowania sieci pionowych. Od wielu lat Insty tu t spraw uje opiekę 
naukową nad podstawową osnową pionową kraju . Osnowa ta, m ierzona 
co pewien czas, służy też do badań współczesnych pionowych ruchów 
skorupy ziemskiej. Analizy sieci niwelacyjnych i ruchów pionowych były 
tem atem  kilku publikacji naukowych T. Wyrzykowskiego, docenta 
w IGiK. W roku 1964 obronił On w Politechnice W arszawskiej dyser
tację doktorską pt. „Zastosowanie niwelacji precyzyjnej do wyznaczenia 
pionowych r ’.chów skorupy ziemskiej i wpływ tych ruchów na wyniki, 
błędy i ocenę niw elacji”. Problem atyka obliczeniowa należała też do 
dysertacji doktorskiej L. Siporskiego (IGiK, 1976 r.) pt. „Zasady zakłada
nia i opracowania geodezyjnych osnów wysokościowych w rejonach od
działywania czynników technogennych”.

Grawimetria i magnetyzm

Już w r. 1950 (Nr 9 „Prac GINB”) Czesław Kamela, ówczesny p ra 
cownik naukowy naszego Insty tutu , obecnie em erytow any profesor zwy
czajny Politechniki W arszawskiej, doktor honoris causa Akademii Rolni
czo-Technicznej w Olsztynie, opublikował pracę na tem at wyznaczenia 
geoidy z pomiarów grawim etrycznych.

Prace naukowe dotyczące obliczeń z zakresu graw im etrii i m agnetyz
mu były publikowane później przez zespoły prof. J. Bokuna i doc. 
W. Krzemińskiego. Tem atyka publikacji obejmowała m etody wyznacza
nia wielkości opisujących pola graw itacyjne i m agnetyczne Ziemi i zmia
ny tych pól oraz problem y obliczeniowe, związane z apara tu rą  pom iaro
wą. M.in. w dysertacji doktorskiej J. Bokuna (Politechnika W arszawska, 
1960 r.) m etody m atem atyczne były wykorzystane do badań odchyleń 
pionu w kontekście podstawowych pomiarów geodezyjnych. Od kilku 
natom iast lat prowadzone są prace nad tworzeniem  i doskonaleniem ban
ku danych magnetycznych. Specjalizuje się w tym  dr A. Żółtowski, autor 
m.in. dysertacji doktorskiej dotyczącej tego tem atu  (IGiK, 1980 r.)

Astronomia geodezyjna

Dorobek publikacyjny Insty tu tu  w zakresie metod obliczeń związa
nych z astronom ią geodezyjną jest znaczny. Leaderem  naukowym  w tej
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dziedzinie był Ju lian  Radecki, obecnie em erytow any profesor zwyczajny 
IGiK, były wieloletni kierownik obserw atorium  astronomiczno-geodezyj- 
nego w Borowej Górze. Był On autorem  oryginalnych rozwiązań, doty
czących wyznaczania długości geograficznej do celów geodezyjnych. P ro
blem y obliczeniowe należały do zakresu dysertacji habilitacyjnej J. Ra
deckiego pt. „Teoria m etody bezpośredniego wyznaczania różnic długości 
geograficznych”, obronionej w 1963 r. na Politechnice W arszawskiej. 
Metody i techniki obliczeń były i są nadal rozwijane i doskonalone rów 
nież w związku z corocznymi, opracowaniami kolejnych edycji Rocznika 
Astronomicznego. Sposoby obliczeń danych do tego Rocznika przeszły 
dużą ewolucję, od rachunków  ręcznych z pomocą tablic i arytm om etru  
mechanicznego, do wysokiego stopnia kom puteryzacji.

Geodezja inżynieryjna

M etody obliczeń były rozw ijane w związku z pom iaram i realizacyj
nymi i pom iaram i odkształceń. Podobnie jak  w grupach omówionych na 
początku niniejszego przeglądu istotny, pionierski wkład należy do
S. H ausbrandta, k tóry  w pracy z roku 1953 (VI.1) podał rozwiązanie ty 
czenia sytuacyjnego, królujące w naszym k ra ju  w latach pięćdziesiątych
i sześćdziesiątych. Metody obliczeń przemieszczeń rozw ijał ówczesny p ra 
cownik naszego Insty tutu , twórca polskiej szkoły naukowej badań od
kształceń, obecnie em erytow any profesor zwyczajny Politechniki W ar
szawskiej Tadeusz Lazzarini. W roku 1952 (Nr 12 „Prac GINB”) ukazała 
się Jego praca o fundam entalnym  znaczeniu na tem at geodezyjnych 
pom iarów odkształceń. Zawierała ona m.in. oryginalne m etody i wyniki 
analiz i obliczeń odkształceń głównie budowli hydroenergetycznych. Na 
stępnie leaderem  tego kierunku w IGiK został i jest nim  do dziś, prof. 
Wojciech Janusz. Jego publikacje VI.7 i VI.9 z lat 1964 i 1969 miały 
charak ter fundam entalny. Był on autorem  kilku oryginalnych metod 
badania stałości punktów  w sieciach kontrolnych; są im poświęcone pu
blikacje wym ienione w zestawieniu. P raca wym ieniona w pozycji VI.7 
była dysertacją doktorską W. Janusza, (Politechnika W arszawska, 1964 r.) 
a problem atyka obliczeniowa odegrała też istotną rolę w Jego dysertacji 
habilitacyjnej (Politechnika W arszawska, 1971 r.), poświęconej geodezyj
nej in terp re tac ji wyników pomiarów przemieszczeń (por. też poz. VI.9). 
O ryginalne m etody obliczania przemieszczeń punktów  sieci kontrolnych
i punktów  usytuow anych na budowlach inżynierskich były też przedm io
tem  prac prof. A. Hermanowskiego i autora niniejszego artykułu . Praca
VI.13 była dysertacją habilitacyjną, obronioną w r. 1977 w Akademii 
Górniczo-Hutniczej w Krakowie. Natom iast dr K. Kuczera ukończył 
w roku 1981 pracę doktorską pt. „Model pomiarów realizacyjnych zakładu 
przemysłowego w ujęciu dynam icznym ”, w której podał m atem atyczne 
m etody program ow ania robót geodezyjnych w budownictwie przem ysło
wym.
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Fotogrametria i kartografia

Początek metod analitycznych w fotogram etrii w IGiK, to badania 
związane z triangulacją radialną, prowadzone przez doc. Stanisław a Dmo
chowskiego i Jego współpracowników (por. poz. VII.3, VII.5, VII.6 i VII.7). 
Później pojawiły się prace, dotyczące aktyw nie rozwijanej problem atyki 
analitycznego opracowania zdjęć naziemnych. Obok publikacji VII.8, 
V II.10, V II.11, V II.14 tej problem atyki dotyczyły też dysertacje doktor
skie W. Bychawskiego (1975,IGiK), W. Mizerskiego (1977 r., IGiK). 
W publikacji S. Janiszewskiego z roku 1975 (poz. V II.12) by
ły podane podstawy oryginalnego system u aerotriangulacji TRAN- 
SBLOK, przydatnego zwłaszcza do opracowania obiektów w ydłu
żonych. Z tym  kierunkiem  była też związana rozpraw a doktor
ska S. Dąbrowskiego pt. „Zastosowanie m etody modelowania sto
chastycznego do badań efektów przenoszenia się błędów fotogram etrycz
nej osnowy terenowej w procesie analitycznego opracowania bloku zdjęć”, 
obroniona w roku 1976 na Politechnice W arszawskiej. Z num erycznym  
opracowaniem zdjęć lotniczych wiązała się też dysertacja doktorska 
A. Nowosielskiego (IGiK, 1979 r.).

Prace z zakresu kartografii m atem atycznej, niezwykle wówczas ważne
i dla praktyki i dla kształcenia inżynierów, należały do pierwszych publi
kacji naukowych GINB. Prof. Franciszek Biernacki, nieżyjący już, ów
czesny pracownik naszego Instytutu, wydał swą pracę o teorii odwzoro
wań powierzchni dla geodetów i kartografów  — GIBN (Nr 4 z 1949 r.). 
W' tymże roku 1949 w Nr 6 Prac „GINB” ukazała się fundam entalna 
praca Jana  Różyckiego obecnie emerytowanego profesora zwyczajnego 
Politechniki W arszawskiej, byłego wieloletniego przewodniczącego Rady 
Naukowej IGiK, dotycząca odwzorowania G aussa-K riigera i jego zasto
sowania w Polsce. S. H ausbrandt jeszcze wcześniej (Nr 1 z 1948 r.) opu
blikował tablice do rachunków trygonom etrycznych na elipsoidzie 
Bessela.

W pierwszych latach działalności Insty tu tu  już pod nazwą IGiK prace 
obliczeniowe związane z kartografią dotyczyły główcie metod i technicz
nych sposobów przeliczania i przenoszenia współrzędnych (VII. 1, VII.2, 
VII.4), a później pojawiły się publikacje poświęcone autom atyzacji k a r
towania (VII.9). W publikacji doc. K. Podlachy (VII. 15) są opisane pod
staw y Jej oryginalnego projektu  jednolitego system u odniesień prze
strzennych dla komputerowego banku danych o stosunkach glebowo- 
-wodnych.

Teledetekcja

Prace obliczeniowe dotyczące teledetekcji zaczęły być publikowane 
w „Pracach IG iK ” od roku 1978, co kojarzy się w czasie z uruchom ie
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niem  (od 1 stycznia 1976) ośrodka OPOLiS. G eneralnie biorąc jeden ich 
kierunek polega na uzupełnieniu i rozwoju softw aru (oprogramowania) 
stosowanych urządzeń do in terp re tac ji cyfrowej, a kierunek drugi — to 
m atem atyczne, a zwłaszcza statystyczne m etody badań w teledetekcji. 
Oprócz pozycji wym ienionych w grupie VIII zestawienia, w yniki prac 
obliczeniowych związanych z teledetekcją były u jęte  w elaboratach nie 
przeznaczonych do publikacji, a także ogłaszane w innych w ydaw nict
wach. Omawianego działu dotyczą także dwie dysertacje doktorskie obro
nione w IGiK. I tak, Z. Bochenek (1980) zastosował m etody sta tystyki do 
analizy wiarygodności map s tru k tu ry  upraw  i zasiewów sporządzanych 
z użyciem teledetekcji lotniczej, zaś T. Baranowska (1983) opracowała 
metodę num erycznego przetw arzania zdjęć lotniczych i satelitarnych  dla 
potrzeb badań środowiska wodnego. Z kolei w dysertacji habilitacyjnej 
W. Bychawskiego z IGiK, obronionej w roku 1982 na Akademii G órni
czo-Hutniczej w Krakowie, m etody sta tystyki m atem atycznej, a zwłaszcza 
m etody regresji, były w ykorzystane do oryginalnej m etody określania 
s tref przemysłowego zagrożenia drzewostanów sosnowych na podstawie 
lotniczych zdjęć spektrostrefow ych.



prac pracowników IGiK opublikowanych w wydawnictwie „Prace Instytutu Geodezji i Kartografii”, 
poświęconych w całości lub w części problematyce obliczeń

Zestawienie

The list
of publications of IGiK specialists published in ’’The Proceedings of the Institute of Geodesy and 

Cartography”, fully or partially concerning problems of computations

G rupa
tem aty
czna

Them atic
group

1

Lp.

No

N r
zeszytu

Fasc.

A utor

A uthor

Tytuł

Title

с.о
Взa
Eо

■8

ю

3/1955

2/1956

2/1956

2/1960

1/1962

2/1962

1/1963

1/1964

1/1965

2/1966

S. H ausbrandt

G. Kudelski

G. Kudelski* 
S. Kasperek

W. Ostalski. 
J. Gaździcki

J. Gaździcki

J. Gaździcki

J. Gaździcki

T. Kluss

J. Gaździcki

J. Gaździcki

Pewien sposób interpolacyjnego obliczania funkcji 
dwóch zmiennych (Interpolacja czteropunktow a z po
prawkami). A certain m ethod of the interpolative 
com putation of a  function of two variables (Four-point 
interpolation with corrections).
Rozwiązywanie układów rów nań norm alnych przy 
pomocy maszyn m atematycznych systemu kart dziur
kowanych. The solution o f systems of norm al equa
tions by means of a punched card com puting systems. 
O możliwości zastosowania maszyn m atematycznych 
systemu kart dziurkowanych dla potrzeb geodezji. 
Punched card com puting systems and the possibility 
o f their use for geodetical purposes.
A utom atyczne maszyny cyfrowe i ich zastosowanie 
w geodezji. Autom atic digital com puters and their 
use in geodesy.
Program y rozwiązywania zadań geodezyjnych na pol
skiej uniwersalnej maszynie cyfrowej U M CI. Solu
tions program  of geodetic problem s by means of the 
Polish universal digital com puter UM C1. 
Rozwiązywanie układów równań norm alnych na m a
szynach elektronowych. The solution of norm al equa
tions by maens of electronic calculating machines. 
Transform acja Helm erta przy różnej dokładności po
łożenia punktów  dostosow ania. Helm ert’s transfor
m ation with contro l points o f different accuracy. 
Transform acje współrzędnych wykonywane na pod
stawie punktów  łącznych. The transform ations o f co- 
-ordinates based on jo in t points.
K ilka m etod numerycznych związanych z w yrów na
niem sieci geodezyjnych na m aszynach elektronowych. 
Some num erical m ethods for the adjustm ent of 
geodetical networks using computers.
Nowe algorytm y wyrównania m etodą najmniejszych 
kwadratów . New algorithm s of adjustm ent by the 
m ethod of least squares.
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1 2 3 4 5

I 11 1/1967 S. H ausbrandt W yznaczanie w ielkość' błędu średniego z zespołu błę
dów prawdziwych w oparciu o założenie norm alności 
rozkładu. D eterm ination  o f m agnitude o f the  m ean 
erro r from  a group o f true errors based on  th e  assum 
ption o f a  norm al d istribution.

12 1/1967 T. Kluss W yrównanie triangulacyjnej sieci przestrzennej m eto
СЛ
С dą pośredniczącą przy przyjęciu pom ierzonych cosi-

'O nusów kierunkow ych i m etodą w arunkow ą przy przy
W 3N Й jęciu pom ierzonych kątów  przestrzennych. Com pen

1  e  
•§ 8

sation of spatial triangulation netw ork by an  in ter
m ediate m ethod assum ing m easured direction cosines

>. t*-( 
•O O and by the conditional m ethod assum ing m easured
-2 05 a> T3 spatial angles.

s  1 13 3/1968 J. Gaździcki, Błędy średnie funkcji obserwacji wyrównanych. M ean
(U
S A. Skórczyński, square errors o f function o f adjusted observations.

14 2/1969 J. Gaździcki Jednow skaźnikow a notacja krakow ianow a. Single - 
index cracovian marking.

15 1/1970 S. H ausbrand t Parę uwag o wzorach wyznacznikowych do oblicza
nia kw adratu  objętości czworościanu przy znanych 
długościach jego krawędzi. Some com m ents on  deter
m inant form ulae for com puting the square o f  the 
volume o f a tetrahedron from  the lengths o f its edges.

11 1 2/1954 S. Kasperek, 
M . Pietrzy
kowski

Przykład wyrów nania sieci triangulacji wypełniającej 
z odrzuceniem  założenia bezbłędności punktów  n a
wiązania. An exam ple o f  an  adjustm ent o f the 
triangulation  net when the determ ination errors o f 
junction  points a re  taken  in to  account.

2 1/1955 S. H ausbrandt Analiza porównawcza dokładności w ielkotrójkątowych 
i m ałotrójkątow ych sieci triangulacyjnych naw iązana 
do prac geodezyjnych w Polsce. A  com parative analy
sis o f the accuracy of large-triangle and  sm all-triangle

СЛ nets connected with surveying in Poland.
g  -Й
2  1 
S O

3 1/1956 J. Gaździcki W pływ nawiązań kątow ych na zmniejszenie błędów
podłużnych punktów  typowego ciągu poligonowego.

s  a The influence o f angular connections upon the  re_
o  3 duction o f errors o f longitudinal poin ts o f a  typical

л  § 

1 1  СЛ

polygonal traverse.
4 1/1956 K . Napier- Tablice do obliczania współczynników kierunkow ych

M Д kowski w układzie gradowym. Tables for the calculation of 
directional coefficients in grades.

5 2/1956 W. Janusz Zagadnienie ekonom ii pracy przy w yrów naniu sieci 
geodezyjnych m etodą spostrzeżeń pośredniczących. 
The problem  of labour econom y in the  adjustm ent 
o f geodetical networks- by the m ethod o f interm e
diate observations.

6 2/1956 W. Janusz B adanie terenowe konstrukcji ciągu poligonowego 
prostoliniowego i rów nobocznego oraz wnioski z tego 
badania. Field exam ination o f the construction o f a  
straight line and equilateral polygonal traverse and 
conclusions drawn from  this exam inations.

2 P r a c e  IG iK  z. 1—2 to m  X X X II 17



1 1 2 з 1 4 5

11 7 1/1957 S. Kasperek Tablice współczynników wagowych dla określenia
dokładności wcięć w przód i wstecz. The tables of
weight coefficients for determining the accuracy of
intersections and resections.

8 3/1957 J. Gaździcki, Jednoczesne wyrównanie azym utów i współrzędnych
W. Janusz węzłowych w siatkach poligonowych. The sim ulta

neous adjusting the nodal elements in polygonal nets.
9 1/1958 J. Gaździcki, Porów nanie przybliżonych sposobów wyrównania

W. Janusz sieci poligonowych (na podstawie kilku przykładów
liczbowych). A com parison o f approxim ate m ethods
of adjustm ent o f polygon nets (by m eans of some
examples).

10 2/1959 S. H ausbrandt Przybliżone wyrównanie niezależnych sieci powierzch
niowych. Approxim ate adjustm ent o f independent
surface nets.

11 2/1963 J. Gaździcki W yrównanie sieci triangulacyjnych na maszynach
elektronowych. Adjustm ent of the triangulation nets
on the electronic computers.

12 2/1963 W. Dąbrowski Tablice do obliczania współczynnika załam ania po
wietrza (wskaźnika refrakcji) dla zakresu m ikrofalo
wego. The tables for calculating of air refractition

сл index for micro-waves range.
О ^4

•а ё 13 2/1964 Z. M ajdanow a Nom ogram y do obliczenia wskaźnika refrakcji dla

G «5 zakresu mikrofalowego. N om ogram s for com puta
О аN  с tion o f air refraction index for microwave range.
о  5 14 1/1964 W. Gedymin W yrównanie na elektronowej maszynie UM C-1 sieci

гС со•г? N triangulacyjnej zaobserwowanej m etodą kierunkow ą.
о  •—
0 )  J-t•- о The adjustm ent o f triangulation netw ork with m ea
1/3 я sured directions on the electronic com puter U M C -1.

15 1/1965 J. Chodowicz, Program  wyrównania wielowęzlowych sieci poligo
J. Deryło-Stęp- nowych na maszynie UM C-1. The adjustm ent pro
niak gramm e of the m ulti- nodal polygonal networks

using UM C-1 machine.
16 2/1966 W. Gedymin W yrównanie sieci kątowo-liniowej m etodą pośredni

czącą w ujęciu iteracyjnym na m aszynach typu UM C.
Adjustm ent o f the angular-linear netw ork by means
of the indirect m ethod in the iteration form  using
UM C-1 com puters.

17 1/1967 M .K. Szacher- A naliza rozkładu błędów w polskiej sieci astrono-
ska miczno-geodezyjnej. Analysis o f distribution o f errors

in the Polish astronomic-geodetic network.
18 3/1968 M .K. Szacher- Analiza rozkładu błędów zamknięć trójkątów  sieci

ska wypełniającej. Analysis o f the distribution o f triangle-
-closure errors in the filling network.

19 1/1971 J. Gaździcki Obliczanie elementów elips błędów. Calculating the
elements o f errors ellipses.

20 2/1979 M. Dobrzycka Skala geodezyjnych baz wzorcowych względem mię
dzynarodowej jednostki długości. Scale o f  geodetic
baselines referred to  the international length unit.
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21 2/1979 A. Herm anow- N iektóre prace nad m odernizacją szczegółowej po 
<D J 2  с  ы ski, ziomej osnowy geodezyjnej II  klasy. Some w orks on

3  5 Z. M ajdanow a, m odernization o f the horizontal geodetic netw ork

8  ё L. Siporski o f the second order.

о 5
22 2/1983 Z. M ajdanow a W pływ eksploatacji n a  dokładność i zasięg pom iaro

- I
wy dalmierzy elektrooptycznych z diodą e lektro lu

1  1
minescencyjną. Effect o f utilization o f electro-optical

“  Я range-finders, supplied with an electroluminescence 
diode: on the accuracy and the range of measurements.

III 1 1/1958 J. Bokun,
T. Chojnacki

Tablice do obliczania w systemie wysokości norm al
nych poprawki niwelacyjnej ze względu na nierówno- 
ległość powierzchni poziomych. Tables fo r com pu
ting in the system o f norm al heights a  levelling cor
rection on account o f non-parallelity o f equipoten- 
tial surfaces.

2 2/1960 T. W yrzykow
ski

W pływ systematycznych pionowych ruchów skorupy 
ziemskiej na wyniki i wyznaczane błędy niwelacji 
precyzyjnej. Influence of system atic vertical m ove
m ents o f the E arth  crust upon results and determ ined 
errors o f  precise levelling.

3 1/1963 T. W yrzykow
ski

Sposoby geodezyjnego wyznaczania współczesnych 
ruchów  pionowych skorupy ziemskiej. T he m ethods 
o f geodetic determ ination o f the recent vertical m o

сл

С 'и vements o f the E arth ’s crust.

■з § 4 2/1966 J. Bokun, M etoda przeprow adzania wyznaczeń i obliczeń do 

с  1 D . Chowańska, tyczących opracow ania m apy średnich wysokości

£ -  £ я5 M. M ajewska w Polsce. M ethod of perform ing determ inations and
О

И t5 com putations concerning the e laboration  o f m ean
.ŁJ (Uсл ^ heights m ap in Poland.

5 3/1969 T. W yrzykow
ski

Analiza dokładności polskiej sieci niwelacji precyzyj
nej I klasy wzoram i Vignala. Analysis o f  accuracy 
o f the Polish netw ork o f the first-class precision 
levelling m ade by m eans o f V ignal’s form ulae.

6 1/1983 T. W yrzykow
ski

W yznaczenie zmian wysokości punktów  sieci głównych 
linii niwelacji precyzyjnej G órnośląskiego Zagłębia 
W ęglowego na podstawie analizy wyników ostatnich 
pom iarów  (1972/73) oraz pom iarów  dawnych. D e
term ination of altitude changes o f netw ork points o f  
m ain lines o f the precise levelling in the  U pper Sile
sian Coal Basin in virtue o f the analysis o f results o f 
the recent (1972/73) and earlier surveys.

eN IV I 2/1963 J. B okun Uwagi o obliczaniu wartości geopotencjalnych. R e
Й 8 -  О ’S  С m arks concerning th e  com putation  o f geopotential
С «в
§Ь tj num bers.2  с  s
б м  а 2 1/1970 J. Bokun, N ow a m etoda opracow ania średnich wartości ano

&  g D . C how ańska m alii siły ciężkości na  dużym  obszarze i jej p rak ty 
. 2  о> й  с  М 
о  • «  д

l i s
-Otyś, czne zastosowanie. A  new m ethod of determ ining the
M . Jędrzejew- m ean anomalies o f gravity on a  wide area  a n d  its

^  I-i го
§  о  W . w ska, practical application.
и

О  1 M. M ajewska
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IV 3 1/1970 М. Jędrzejew
ska

Analiza dokładności opracow ania średnich wartości 
anomalii siły ciężkości. An analysis o f  the accuracy 
of determ ination of mean values o f gravity anomalies.

4 2/1971 D . Chowańska- Cechowanie laboratoryjne malozakresowych grawi
£СЛ -Otyś m etrów typu Sharpe metodą nachylania. Laboratory
4>д calibration o f narrow -range Sharpe gravim eters by

с  мн cd the tilting method.
>, в 5 2/1972 A. Uhrynow- Analityczna m etoda wyznaczania współczynnika ter

S  л ski micznego magnetycznego wariografu polowego. The
53 tJ analytic m ethod of the defining the tem perature coef

W ficient o f the field magnetic station.
.2 J=u. ■*-» 6 2/1977 A. Uhrynow- Badanie zmian wiekowych magnetycznego pola Ziemi
1§ тз 
6 g ski na terenie Polski. Investigations o f the secular varia

tions o f the E arth  m agnetic field on the Polish ter
2 & 

о  «
ritory.

E 7 1/1979 A.M . Żółtow Numeryczna m etoda aktualizacji, zdjęcia deklinacji
ей ski magnetycznej obszaru Polski. The digital m ethod of
6 actualizing of the Poland’s m agnetic declination su r

vey.

V 1 2/1953 J. Radecki Nowy sposób obliczania azym utu gwiazdy Polarnej 
z kąta godzinnego. A new m ethod for the calculation 
of the azim uth o f Polaris on the basis o f hour angle.

2 2/1953 J. Radecki Tablice pomocnicze do obliczania azym utu gwiazdy 
Polarnej z kąta godzinnego. Auxiliary tables for the 
calculation o f the azim uth o f Polaris on the basis o f 
hour angle.

3 1/1957 В. D ulian W yznaczenie dokładnego azym utu astronomicznego 
z obserwacji Polaris (a U rsae M in.). T he determ ina
tion o f the accurate astronom ical azim uth from  the 
observation of Polaris (a U rsae M in.).

ci
С >>

'Б  Ё 
« s

4 1/1958 W. Szulakow- W yszukiwanie par gwiazd z katalogu współrzędnych
ski do obserwacji m etodą Piewcowa. F inding ou t couples

of stars by the coordinate cataloque for observations

1 1 by Pevtsov’s method.
во S3то 5 1/1960 J. Radecki K ilka uwag o redukcji ad  locum  apparentem . Some

е  ~ rem arks on reduction ad  locum  apparentem .
о ® 
= о

6 1/1960 J. Radecki M etoda bezpośredniego wyznaczenia różnicy długości
S 2 Й о geograficznych i jej zastosowanie przy naw iązaniu
сл ^  

< Borowa G óra—Potsdam . D irect m ethod of determ i
nation o f geographical longtitude and its application 
to  the connection Borowa G óra—Potsdam .

7 1/1965 R. Piotrowski Program  obliczenia kąta kierunkowego z obserwacji 
Polaris na  maszynie UM C-1. The program m e of com 
putation  of bearing angle from  the Polaris observation 
using UM C-1 m achine.

8 3/1967 J. Radecki Tablice do obliczania azym utu Polaris z kąta godzin
nego n a  lata 1967— 1988. Tables for com puting the 
azim uth of Polaris from  the hour angle for the years 
1967— 1988.
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V 9 3/1967 М. Moskwiń- 
ski

Sposób ułożenia program u obserwacyjnego do zm o
dyfikowanej m etody prof. J. Radeckiego wyznaczania 
azym utu. The way o f com position of an observation 
program m e to  the m odified m ethod of azim uth defi
nition by prof. J. Radecki.

10 1/1968 J. Radecki Tablice do obliczania odległości zenitalnej Polaris. 
Tables for com putation  o f the zenith distance o f Po
laris.

OJ
д  ^
- 1  «  О

11 1/1969 E. Piechocki W zory i tablice pom ocnicze do obliczania długości 
i azym utów linii geodezyjnej na elipsoidzie K rasow 
skiego. Auxiliary form ulae and tables for transfer
ring geodetic coordinates on  m edium  distance by 
the Jordan-H ubeny m ethod for the K raso w sk i.

-о  С
о о 8  is

а

1 *  о « 
с  32 
О О и  W 
"ел О 
<

12 1/1970 W. W yszyńska W yznaczenie opóźnienia fotopowielacza służącego do 
obserwacji przejść gwiazd przy użyciu urządzenia zwa
nego sztuczną gwiazdą. D eterm ination o f tim e lag of 
photom ultip lier used for observing transit o f  star 
by m eans o f  the ap p ara tus called artifical star.

13 1/1971 M. Staniewski Zastosowanie odbiorów  częstotliwości wzorcowej w 
geodezyjnej służbie czasu wraz z analizą dokładności. 
Application o f reception o f standard  frequency in geo
detic time service.

14 2/1974 M. Moskwiń- 
ski

Badanie możliwości elim inowania wpływu błędu oso
bowego podwójnej bisekcji na  azym ut wyznaczany 
zmodyfikowaną m etodą Kępińskiego. Investigation 
o f the possibility o f elim ination o f the  individual 
error o f double bisection on the azim uth determ ined 
with the aid  o f modified K ępiński m ethod.

VI 1 1/1953 S. H ausbrandt Trasowanie osnowy geodezyjnej pod  postacią siatki 
kw adratów  w oparciu o podstaw y rachunku  wyrów
nawczego i pojęcie krakow ianów  transform ujących. 
Setting out o f the netw ork o f squares on the basis o f 
principles o f adjustm ent calculus and transform ing 
cracovians.
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g 2 1/1953 I. Gom brych, 
J. Panasiuk

Tablice krakowianów transform ujących do w yrów na
nia obserwacji liniowych i kątowych w siatkach kw a
dratów  przy pom iarach realizacyjnych w/g m etody 
prof. H ausbrandta. Tables o f transform ing cracovians 
in the netw ork o f squares for im plem entation m ea 
surem ents according to  the m ethod of prof. H au s
brandt.

О Ш 3 2/1961 W. Janusz W yznaczenie wszystkich elem entów charakteryzują
cych zmianę ustawienia teodolitu  n a  stanow isku o b 
serwacyjnym. A determ ination of all elements charac
terizing the change in the setting of a  theodolite on 
the observation station.

4 1/1962 W. Janusz M etody wyznaczania odchyleń osi obro tu  teodolitu  
od  linii pionu miejsca obserwacji. M ethods o f dete r
m ination  o f deviations o f ro tation  axis o f a  th eo d o 
lite from  the plum b line a t an  observation s ta tio n .
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VI 5 1/1962 W. Janusz Zagadnienie identyfikacji punktów  stałych w sieciach
kontrolnych dla pom iarów odkształceń. Problem  o f 
identification of fix points in control nets by the m ea
surements o f deformations.

6 2/1962 W. Janusz Przyczynek do zagadnienia badania stałości osi głów
nej teodolitu. C ontribution to  the question o f stabili
ty exam ination of the theodolite vertical axis.

7 2/1964 W. Janusz Zagadnienie autom atycznego wyznaczania odkształ
ceń budowli przy pomocy m odelu konstrukcji geode
zyjnej w postaci stałej instalacji zespołu urządzeń po
miarowych. The problem  of an autom atic determ ina
tion o f construction deform ations by means o f a  G eo
detic N etw ork Model in the form  o f a  perm anent m ea
surem ent installation.

8 1/1967 W. Janusz - Usprawnienie obliczania przesunięć punktów  kon
trolnych w sieciach geodezyjnych dla pom iarów  od
kształceń. Im provem ent in calculating o f points dis
placem ents in geodetic networks for the purpose of 
m easuring the deform ations.

с  с 9 1/1969 W. Janusz M etoda generalizacji złożonej wyników pom iarów
'>> przemieszczeń i odchyłek usytuowania punktów . M e

.Й > 3  Ьз thod  of complex generalization o f the results o f sur
•N  ^ veys o f displacem ents and deviations o f contro l points.

с 10 2/1971 A. Herm anow- Identyfikacja punktów  w'zajemnie stałych w sieci try
сЗ 'С 

'N1 & ski gonometrycznej pełnej na podstawie nie wyrównanych
•а .9
О со różnic kierunków obserwowanych. Identification of
D  С
О W points mutually fixed in the complete trigonom etri

cal netw ork on the basis o f unadjusted differences 
of m easured directions.

11 2/1971 M. Kowalew
ski,
S. Pachelska

Geodezyjna kontrola elementów konstrukcji piętrzą
cych jazów — metody pom iarów, obliczeń oraz an a 
liza wyników. Geodetic control o f dam m ing up 
water elements in weirs— m ethods o f m easurem ent, 
calculations and analysis o f results.

12 2/1975 A. Hermanow-
ski

Wyznaczanie przemieszczeń poziomych punktów  po
wierzchniowych sieci poziom ych na podstawie okre
sowych pom iarów geodezyjnych. On determ ining ho 
rizontal displacem ents o f regional points, on the 
basis o f periodic surveys o f horizontal surface net
works.

13 2/1977 B. Ney M etoda wyznaczania deformacji poziom ych sieci geo
dezyjnych. M ethod of determ ination of horizontal 
geodetic network deform ations.

14 1/1983 W. Janusz Obliczanie poziomych przemieszczeń punktów  sieci 
kontrolnych. Determ ination of horizontal displace
ments o f control netw ork points.

VII 1 2/1953 S. H ausbrandt Tablice do obliczania zbieżności południków ze współ
rzędnych prostokątnych punktu  w odwzorowaniu 
G aussa-K riigera na  elipsoidzie Bessela. Tables for 
com putation  o f convergence o f m eridians from  rec-

2 2
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2 3/1955 J. Gom brych

3 1/1957 S. Dm ochow
ski

4 1/1957 T. Kluss

5 2/1959 S. D m ochow 
ski

6 2/1964 A. Nowacka- 
-Wypych

7 1/1964 A. Now acka- 
-W ypych

8 1/1968 W. Bychawski, 
A. Nowosielski

9 2/1968 J. Gaździcki

10 1/1971 W. Bychawski, 
W. Mizerski

11 2/1972 G. Skalska

tangular coordinates in G auss-K riigr’s projection 
on the Bessel ellipsoid.
Przeliczenie współrzędnych prostokątnych płaskich 
w odwzorowaniu G aussa-K rugera z jednej elipsoidy 
na drugą. T ransform ation of plane rectangular co
ordinates in the G auss-K ruger projection from  one 
elipsoid in to  another.
Błąd średni wyznaczenia współrzędnych płaskich do 
wolnego punktu łańcucha rozet triangulacji radialnej 
przed wyrównaniem. The mean erro r in the determ i
nation  of plane co-ordinates o f an arb itrary  point o f 
a rhom boid chain o f radial triangulation before level
ling.
Pomocnicze tablice liczbowe do przenoszenia współ
rzędnych geograficznych m etodą prof. M ilberta. Sub
sidiary num erical tables for transfering geographical 
co-ordinates according to Prof. M ilbert’s m ethod. 
Nowa m etoda wyrównania radialnej triangulacji ins
trum entalnej. A new m ethod o f adjustm ent o f instru
mental radial triangulation.
Przebieg postępowania przy obliczaniu współrzędnych 
autogram etrycznych punktów  sieci aerotriangulacji 
przestrzennej (x, y) m etodą St. Dm ochowskiego. The 
procedure o f  autogram m etric coordinates com pu
tation  o f space aerotriangulation  poin ts (x,y) by 
the m ethod o f St. Dm ochowski.
Przebieg postępow ania przy opracow aniu aerotriangu
lacji przestrzennej m etodą St. Dm ochowskiego. The 
run of the procedure a t spatial aerotriangulation 
by the m ethod of St. Dmochowsji.
Obliczanie współrzędnych terenowych punktów  wyz
naczanych m etodą fotogram etrii naziemnej z wyko
rzystaniem  punktów  o znanych współrzędnych geo
dezyjnych. The com putation  of coordinates o f points 
determined by the m ethod of terrestrial photogram m - 
m etry with the aid o f points with known geodetic 
coordinates.
Algorytm  aproksym acyjnego kreślenia linii prostych 
koordynatografem  autom atycznym . The algorithm  of 
approxim ate tracing of straight lines by the use o f the 
autom atic coordinatographs.
Analityczne opracowanie pojedynczego stereogram u 
dowolnie zwróconych zdjęć naziemnych. Analytical 
exam ination of single stereogram m e of arbitrarily 
directed ground surveys.
Sposób określenia kątów  nachylenia prawie piono
wych ścian skalnych przy użyciu stereom etru to p o 
graficznego STD-2. A determ ination of the inclination 
angles o f alm ost vertica 1 m ountain walls m aking use 
o f topographic stereom eter STD-2.
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VII 12 1/1975 S. Janiszewski Analityczna aerotriangulacja szeregowa d la  num erycz
nego opracowania m apy obiektu wydłużonego z wy
korzystaniem  stereokom paratora Stekom etr i kom pu
tera O D R A  1204. Analytic strip aerotriangulation  for 
numerical m apping of extended object with the use o f 
stereocom parator Stekom etr and O D R A  1204 com 
puter.

i?
.2 &
2 §  а в

13 3/1977 R. Kaczyński Opracowanie m etodam i fotogram etrii jednoobrazow ej 
zdjęć w'ykonanych w środow isku wodnym. Use of 
single photogram m etric m ethods for num erical ela
boration  of underw ater photos.

^  'О Са

i  £  
1  е

14 1/1979 W. Mizerski Analiza i kryteria wyboru najwłaściwszej m etody op ra
cow ania analitycznego fotogram etrycznych zdjęć n a 
ziemnych. Analysis and criteria for choice o f  the m ost 
appriopriate m ethod of analytical terrestrial pho to 
gram m etric elaboration.

и  СЬО й
2  ао о 
Л  о 

л  
р-

15 1/1983 К . Podlacha Jednolita sieć pól podstawowych jak o  układ odnie
sień przestrzennych do kodow ania informacji w sys
temie PRO M EL. A uniform  netw ork of basic sites 
as a spatial reference system for coding inform ation 
within the PR O M E L  system.

16 2/1983 S. Dąbrowski, 
J. Z iobro

Pole testowe dla geometrycznej korekcji wielkoska- 
lowych zdjęć fotogram etrycznych. Test field for 
geometrie correction o f large-scale photogram m etric 
air photographs.

V III 1 1/1978 Z. Bochenek, 
W. Madej

Numeryczne przetwarzanie obrazów  satelitarnych i je 
go zastosowanie w opracow aniu m apy użytkow ania 
ziemi okolic W arszawy. Digital processing o f satellite 
data  and its application in elaboration  o f land use 
m ap o f W arsaw area.

2 1/1980 W. Mizerski G eom etria obrazów odbieranych z Satelitów L andsat 
w systemie M SS(M ulti Spectral Scanners). Geom etric
al properties o f satellite imageries obtained with 
M ultispectral Scanners (MSS).

Д  с
•S g £  5Ф сл
■g u

3 1/1980 W. Bychawski Klasyfikacja nadzorow ana przy użyciu m etody weryfi
kacji hipotez statystycznych. The supervised classifi
cation with the use o f the verification m ethod of sta
tistical hypothesis.

ТЗ о 
Н ЕО

р4

4 1/1980 J. Sar.ecki,
R. Kaczyński

Analiza możliwości wyróżnienia testów  barwnych 
oraz określenie param etrów  pom iarow ych na  przy
kładzie kam ery wielospektralnej MB-470 N A C . 
Analysis o f possibility o f distinction colour tests and 
determ ination o f m easurem ent param eters with the 
exam ple o f m ultispectral cam era MB-470 NA C.

5 2/1980 G . Rudowski W pływ struktury obiektów i konstrukcji urządzeń po
m iarowych na odwzorowanie term alne. The influence 
o f structure o f observed objects and  construction o f 
m easurem ent devices on  the therm al imagery.
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2/1981

2/1982

1/1981

10

11

12

13

2/1982

2/1982

2/1982

1/1983

2/1983

G. Rudowski, 
A. Sas

J. D om ański
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B O G D A N  N E Y

T he contribution of the In stitu te  of G eodesy and Cartography to 
the develop m ent of geodetic com putations

Introduction

The Institu te of Geodesy and Cartography (IGiK), the coorganizer of 
the 7th International Symposium on Geodetic Com putations (Cracow, 
June 18—21, 1985) cordially welcomes all the participants.

Methods of geodetic computations have played an extrem ely- im por
tan t role in the developm ent of geodesy. Methods of calculations, algo
rithm s, equipm ent and technologies have been changing, bu t the above 
statem ent is still valid.

Geodesy, being a branch of science devoted to the acquisition and 
processing of inform ation on the E arth  and its environm ent as well as 
on all the natu ra l and artificial phenomena characteristic for it, has to 
rely  on precise calculations. We should hope tha t the 7th Symposium, 
which continues the series started  in Poland in 1959, will supply all the 
participants w ith interesting inform ation in the field of geodetic compu
tations and will create an opportunity  for personal contacts between 
specialists. The m anagem ent and the personnel of the Institu te wish all 
the participants a very successfull meeting.

This volume of the ’Proceedings of the Institu te of Geodesy and Car
tography” has been prepared in order to familiarize all the participants 
of the Symposium w ith our Institute, its history, fields of activities and, 
in particular, its achievements in the field of geodetic computations. The 
above subjects will be treated  in a compact form  in the first, review  
paper of this volume. Subsequent articles, concerning original scientific 
investigations are to illustrate  certain solutions in the field of com puta
tions, which have been elaborated by our specialists in the last years. 
It should be noted tha t the developm ent of m ethods of geodetic compu
tations is not a separate research subject; it forms an integral part of 
scientific research projects.

It has to be stressed here that the term  ’’geodesy” in the contem porary 
Polish language refers to basic geodesy corresponding to the English 
term  ’’geodesy” and applied geodesy („surveying and m apping” in
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English). The term  ’’geodetic com putations” should be thus understood 
also in such a broad sense.

Outline of the history of the Institute of Geodesy 
and Cartography

The Institu te  of Geodesy and Cartography was created on M arch 
30, 1945 as the Research Institu te  of Geodesy on the basis on the same 
governm ental decree which created the central unit of the Polish geode
tic service — the Head Office of Surveying. Professor Edw ard W archa- 
lowski (1885— 1953), the famous Polish surveyor and scientist, the rec
tor of the W arsaw Technical U niversity  and later the P resident of the 
Head Office of Surveying, was the first director of our Institu te. In the 
first period (1945— 1951) the works of the Institu te  were concentrated on 
elaboration and practical im plem entation of new m ethods concerning ba
sic surveying and particu larly  technical instructions and design of n e t
works. The investigations on m easurem ents of deform ations w ere in itia 
ted at the same time, in connection w ith the restoration of W arsaw and 
the construction of num erous w ater power stations.

In 1952 Professor S tanisław  K ryński (the scientific secretary  of the 
Organizing Committee of the 7th Symposium) became the director of 
the Institu te; he was acting in  this capacity till 1974. Since 1955 the In
stitu te  has been known under its present name.

The Institu te, equipped w ith all the necessary instrum ents, intensified 
works on all the basic problem s of the geodetic and cartographic servi
ces in the country. The them atic range of research works has been grow
ing system atically to include successive fields of activities, connected 
with the needs of national economy and adm inistration.

The Institu te  rectivated  and developed the astronom ical observato
ry  in Borowa Góra and undertook duties concerning preservation of the 
length standard  and testing of precision geodetic gauges. Cartographic 
tasks w ere also included into its activities. The centre for scientific and 
technical inform ation, norm alization and paten t protection has been crea
ted. The m echanical departm ent has been created and equipped w ith  mo
dern  instrum ents; it plays an im portan t role in the progress of surveying 
and cartography.

In  1972 the Institu te  acquired the righ t of conferring scientific degrees. 
The Scientific Council of the Institu te  consists of outstanding scientists, 
surveyors and cartographers, representing various Polish centres of geo
desy and cartography, as well as the leading IGiK scientists.

The developm ent in the field of equipm ent, personnel and m ethods 
of com putations allowed to create in  1974 the independent research un it 
nam ed the Geodesy and Cartography D ata Processing Centre. Methods of

27



com putations and application of com puter science rem ained, however, 
an in tegral part of investigations of the m ain branch of the Institute.

At the beginning of the last decade the Institu te  developed its re 
search activities to include the new field — rem ote sensing. The applica
tions of rem ote sensing were earlier initiated w ithin the D epartm ent 
of Photogram m etry. At the beginning of 1976 the Polish Remote Sensing 
Centre — OPOLiS — was created w ithin the Institute. It is now equip
ped w ith m odern instrum ents produced by the world leading firm s, and 
it employs specialists in  various disciplines, trained at the most renow 
ned centres of rem ote sensing. OPOLiS has grown to be the largest de
partm ent of the Institute.

The Institute of Geodesy and Cartography today

The scientific activities of the Institu te of Geodesy and Cartography 
cover a very wide range of research in the following six fields: geodesy, 
photogram m etry, cartography, rem ote sensing, design and construction 
of new equipm ent for geodesy and cartography as well as scientific 
and economic problem s connected w ith organization of works in survey
ing and cartography. The short characteristics of the above listed fields 
of research are presented below:

Geodesy (including geodesy, surveying and mapping):

— investigations on design, setting out and modernization of horizontal 
and vertical geodetic networks,

— investigations of recent m ovem ents of the E arth ’s crust and elabora
tion of maps in this field,

— new m ethods and technologies of determ ination of astronomical co
ordinates,

— perm anent tim e service,
— design and setting out of gravim etric netw orks and elaboration of 

gravim etric m ethods for the needs of geodesy,
— perm anent tim e service,
— determ ination of the elem ents of the E arth ’s magnetic field and ela

boration of maps,
— perm anent m aintenance of the standard  of length, comparison of 

basic w ire and band gauges, m aintenance of the national distance 
base-line,

— m ethods and technologies for testing electronic range — finders,
— m ethods of engineering m easurem ents, particu larly  geodetic m easure

m ents of deform ations of: m ountaineous areas, surfaces and engineer
ing structures.
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Photogrammetry:

— m ethods and technologies of elaboration of large-scale maps,
— new kinds of photomaps for various needs,
— aerial triangulation,
— photogram m etric m ethods of investigations of deform ations of na tu 

ral and technical structures,
— m ethods of corrections of photographs used for the elaboration of 

topographic and basic maps.
The range of investigations includes aerial and te rres tria l photogram 

m etry  as well close range photogram m etry.

Cartography:

— design of system s of general and them atic maps for various needs,
— editing works concerning them atic cartography at m edium  and large 

scales, in particular.
— new technologies of map elaboration and printing, particu larly  photo

m aps of new generation,
— m ethods and technologies of m ap updating.

Remote sensing:

— determ ination of relations betw een properties of na tu ra l features and 
their aerial and satellite images,

— m ethods and technologies of basic preprocessing and processing of 
aerial and satellite images by m eans of analog and digital analyses,

— m ethods of presentation of resu lts of rem ote sensing data in te rp re 
tation,

— principles and m ethods of application of rem ote sensing data for various 
scientific, technical, economic and adm inistrative purposes. 
Development of softw are plays an im portan t role in elaborations car

ried out in the field of rem ote sensing. The equipm ent has been im ported, 
the software, however, has been partly  developed and is being constantly 
supplem ented by the OPOLiS specialists. It is notew orthy to. stress that 
rem ote sensing is a rela tively  young in terdiscip linary  field of activities 
and as such it should be and is being developed in close connection w ith 
solving practical problems.

Design and construction of new equipment (study of geodetic 
and cartographic instruments):

— system s and devices for m easurem ents and registration of deform a
tions and displacem ents of structures,
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— devices. for precision im plem entation m easurem ents of engineering 
structures,

— electronic converters for the conversion of various data types (m ain
ly linear and angular values) into num erical values in a form  conve
nient for teletransm ission and fu rther in terpretation,

— cartographic devices such as engraving tools, plotters of details, opti
cal pantographs, etc.,

— testing of new photogram m etric and geodetic instrum ents produced 
by large companies.

Scientific and economic problems connected with organization 
of works in surveying and cartography:

have been separated recently  as an independent research subject. 
Some of these problem s are highly correlated w ith basic research direc
tions and are elaborated as integral part thereof.
The following problems are being elaborated as separate research tasks:
— m ethods and technologies of planning and carrying out geodetic and 

cartographic elaborations at geodetic enterprises,
— m ethods of estim ating the influence of technical and organizational 

developm ent on efficiency of works and financial effects at geodetic 
enterprises,

— m ethods of estim ating the quality  and the usefulnes of geodetic and 
cartographic elaborations,

— evaluations of the present state and forecasting of the developm e.it 
of geodetic and cartographic technologies.
The research works of the Institu te are sponsored by: the Head Office 

of Geodesy and Cartography, other units of central adm inistration, geode
tic enterprises, other enterprises and economical organizations, the Polish 
Academy of Sciences and some other research institutions. The income is 
used to cover the costs of the activities and to support the developm ent 
fund of the Institute. Some problem s are partially  solved by other scien
tific units and enterprises to the order of the Institute. The Institu te coor
dinates all cartographic and geodetic research works, carried out for the 
needs of geodetic and cartographic services.

The Institu te runs the library, issues bibliographic and patent infor
mation, organizes exhibitions, takes part in the training of specialists, ela
borates branch standards, and prepares paten t applications.

The Institu te  publishes, among others, the ’’Proceedings of the Insti
tu te  of Geodesy and C artography”, the ’’Astronomical Year-books”, and 
the „Inform ation B ulletin”.

Specialists from  the Institu te  participate in the activities of scientific 
com m ittees of the Polish Academy of Sciences, in particular: the Commit-
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tee of Geodesy, the Committee of Space Research, the Committee of the 
Polar Research, the Committee of Geographical Sciences, scientific socie
ties and the Association of the Polish Surveyors.

The Institu te represents the Polish cartographers in the Internationa] 
Cartographic Association (ICA). The 11th In ternational ICA Conference 
was held in W arsaw in 1982. The IGiK representative (prof. A. Ciolkosz) 
was the Vice-president of ICA in the period of 1978— 1984?

We are actively participating in the works of the In ternational Asso
ciation of Geodesy (IAG). Two IGiK representatives (prof. St. K ryński 
and prof. B. Ney) are the V ice-presidents of the National Com m ittee of 
the In ternational Union of Geodesy and Geophysics (IUGG). The IGiK 
representative (prof. St. Kryński) is the V ice-president of the In ternatio 
nal G ravim etric Committee. The Institu te participates in  scientific and 
organizational activities of the In ternational Union of Space Research 
COSPAR, the In ternational Federation of Surveyors (FIG), the In ternatio 
nal Society of Photogram m etry and Remote Sensing (ISPRS), and the 
International Union of Geography (IUG).

We also system atically participate in the activities of two in ternatio 
nal program mes: INTERCOSMOS and KAPG (geophysical p lanetary  re 
search) and of specialized UN agencies and conferences.

The Institu te  participates in polar missions. Its researchers (late prof. 
W. Krzemiński, Dr. W. Mizerski, Dr. J. Cisak) w ere the heads of polar 
expeditions.

We carry  out direct cooperation program m e w ith  sim ilar institu tes in 
Moscow, Budapest, P rague and Bucarest.

Our scientific cooperation w ith research institu tes in other socia
list countries is based upon m ultila teral agreem ent of all the geodetic ser
vices of the socialist countries. B ilateral cooperation in the field of appli
cations of rem ote sensing in agriculture and forestry  was initiated  in 1380 
between our Institu te and the US D epartm ent of A griculture.

The IGiK specialists present scientific papers during all the im por
tan t in ternational conferences on geodesy, photogram m etry, cartography 
and rem ote sensing. During the last two general assemblies of IAG (Can
berra, 1979, Ham burg, 1983) Poland had its representatives in the Council 
of the Association and IGiK specialists participated  also in the works 
of the Council of the Union. Participation of IGiK in design and im ple
m entation stage of export geodetic, surveying, cartographic and rem ote 
sensing works is another form  of in ternational cooperation. IGiK specia
lists participate in the preparation and im plem entation stages of in te r
national contractual works conducted by the form er Union of Geodesy 
and Cartography „GEOKART” (now the Organization for Surveying and 
Cartography ’’GEOKART”).

Dr. L. Siporski of our Institu te  is one of co-authors of the conceptual 
design of the African Continental Geodetic Network.
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IGiK was also the m ain executor of the rem ote sensing technical 
assistance project carried out in one of the Middle East countries.

Geodetic computations at IGiK — research and publications

As I m entioned earlier, the m ethods of com putation have been deve
loped in close correlation w ith research and technical projects carried 
aut at the Institu te of Geodesy and Cartography. Our works, dealing w ith 
geodetic computations, shall be discussed solely on the basis of the con
ten ts of the ’’Proceedings of the Institu te of Geodesy and C artography”. 
This approach shall elim inate m any a valuable contribution of IGiK 
scientists in the field of geodetic computations published elsewhere, bu t 
it has been adopted here for the sake of c larity  and compactness.

The ’’Proceedings of the Institu te of Geodesy and C artography” are 
well known t® the international geodetic com m unity (86 foreign in stitu 
tions receive the publication either by subscription or on the exchange 
basis; thus all the cited articles are accessible to in terested  readers).

The articles in the „Proceedings” are printed mostly in the Polish 
language and supplem ented by abstracts in the foreing languages, includ
ing English. Several volumes of ’’Proceedings” have been issued en tire
ly  in English. The list of articles published in the period of 1953— 1983 
includes articles fully devoted to geodetic computations, as well as a rti
cles referring to com putational problems, even if the term  itself is not 
mentioned in the title. The list is divided into the following them atic 
groups:

1. G eneral m ethods of com putations (works not connected w ith p a rti
cular types of problems).

2. Computations and analyses concerning horizontal netw orks and 
m easurem ents of such networks,

3. Computations and analyses of vertical networks,
4. Methods of computations applied for investigations of the m agnetic 

and gravim etric E arth ’s fields,
5. Methods of com putations applied in geodetic astronomy,
6. Methods of computations, analyses and in terpretation  applied in 

engineering surveying,
7. Analytical photogram m etry and problems of computations in car

tography,
8. Digital m ethods of satellite and aerial data in terp reta tion  and other 

com putations connected w ith rem ote sensing.
The above division has been adopted solely for the needs of this 

review  article.
As it was m entioned earlier, till 1952 the Institu te was known as the 

Research Institu te  of Geodesy (the Polish abbreviation GINB). During
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the period of 1948— 1952, 16 volumes of the ’’Proceedings of GINB” were 
published, each containing only one elaboration. The m ajority  of these 
elaborations had the character of fundam ental works. The Institu te  is 
proud that these articles, w ritten  for the use of surveyors, cartographers 
as well as students of particu lar branches, w ere elaborated by the m em 
bers of IGiK staff, being the leading specialists in specified fields in Po
land. The works of the period 1948—1952, which were fully or partially  
devoted to the problem s of computations, w ill be considered in  the fu r
ther discussions, concerning selected branches. The above works are not 
included in the bibliography presented, wihch covers the period 
1953—1983.

General methods of geodetic computations

The developm ent of geodetic com putations at IGiK can be divided 
into two periods. Mechanical arithm om eters were the m ain tool during 
the first period. There is no doubt, tha t prof. Stefan H ausbrandt, employ
ed at tha t tim e both at IGiK and at the W arsaw Technical University, 
was the scientific leader during tha t period. An experienced surveyor 
characterized by deep and precise consideration to all research tasks, but 
also by very  practical approach to com putational problems, he created 
the Polish school of geodetic computations, using the idea of Banachie- 
wicz’s cracovian algeba. His solutions w ere fu lly  accepted by all the 
specialists dealing w ith geodetic practice. Prof H ausbrandt adjusted  m e
thods and algorithm s of com putations to. the technical m eans of their im 
plem entation. In the period of 1950— 1952 prof. H ausbrandt published 
three articles, extrem ely  im portant for the needs of com putational 
methods, in t h e ’’Proceedings of GINB”. These included results of his own 
original investigations concerning direct polynomial interpolation (7/1950), 
solving com putational problem s by m eans of a set of arithm om eters 
(15/1952) and auxiliary symbols applied for geodetic com putations 
(16/1952).

The second stage of developm ent of com putational m ethods is connect
ed w ith electric calculating machines, more complicated processes and 
higher efficiency of work. At the beginning of this stage, the machines 
working in the system  of punched cards w ere used. Their applications 
for geodesy were discussed in scientific articles by G. Kudelski (2/1956) 
and G. Kudelski, S. K asperek (3/1956). At the end of the fifties, surveyors 
paid more attention to electronic machines w ith the tape system. 
Jerzy  Gaździcki, prof. H ausbrandt’s student, became his successor as the 
leader in this field. Considerably later, from  the beginning of 1974, he 
became the scientific leader of the Geodesy and Cartography D ata P ro 
cessing Centre (CIGiK), and at present he is the professor and the direc
tor of one of the institu tes at the W arsaw Technical University. Prof.
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Gaździcki, besides developing computational methods, initiated  design 
and construction works concerning geodetic computers and auto
matic m apping systems. He has created the IGiK D epartm ent of the 
Geodetic and Cartographic Com puter Science, which later form ed 
the scientific core of CIGiK. It is not surprising that his works are 
most often cited in the 1st group of the presented list of bibliogra
phy. Besides elaborations devoted to new technologies (1.4, 1.5, 1.6, 
1.9), prof. Gaździcki published also more theoretical works (1.7, 1.10, 1.13, 
1.14). Both theses of prof. Gaździcki — doctor’s and the second scientific 
thesis — concerned m ethods of computations. The topic of doctor’s thesis 
(conferred by the W arsaw Technical University in 1961) concerned some 
problems of elimination in geodetic computations and his second scienti
fic thesis (Warsaw Technical University, 1966) is presented as the publi
cation 1.9 of the list.

Several elaborations by an outstanding surveyor and specialist in the 
field of geodetic computations, late Tadeusz Kluss, have been also in 
cluded to the 1st group. His research activities concerned bajic geodetic 
netw orks and transform ation of coordinates.

Computations concerning horizontal networks

The idea of prof. E. W archalowski, concerning the creation of the uni
form angular-and-linear basic horizontal network, discussed in his article 
(in French): ’’Trangulation d ’un type nouveau” (2/1948) has been later 
fully confirmed in practice and gained world-wide acceptance. S. H au s
brandt elaborated and published (13/1952) the principles and the m ethod 
of precision adjustm ent of geodetic observational systems in which both 
angular and linear elem ents were m easured.

The m ajority of publications devoted to the geodetic computations 
concerns computations of horizontal networks. The extensive, fundam ent
al elaboration of prof. S. H ausbrandt (II.2 of 1955 analyzing the in
fluence of the size of triangles on the accuracy of triangulation netw orks 
is w orthy of notice. Such analysis was directly connected w ith num erous 
works concerning the basic horizontal network, which were carried out 
in Poland in that period. Some of publications concern the adjustm ent 
of netw orks w ith the use of electronic machines. J. Gaździcki and W. J a 
nusz paid much attention to the adjustm ent and analysis of traverses. 
М. K. Szacherska was working on the statistical analysis of horizontal 
networks. Several articles by Z. Majdan, M. Dobrzycka et al. concerned 
the problem s of scales of netw orks and electronic range finders, including 
com putations carried out to solve particular problems. Methods of compu
tations and analyses were the topic of M. Dobrzycka 3 second scientific 
thesis, conferred in 1980 by the Stanisław  Staszic U niversity of Mining 
and M etallurgy in Cracow. It is the publication no. 11.20 of the list.
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A num ber of publications include m ethods of com putations and spe
cially prepared tables of values used for the adjustm ent of horizontal ne t
works. Some of these auxiliary publications were connected w ith the 
idea of prof. H ausbrandt, concerning the adjustm ent of a netw ork w ith 
rejection of an assum ption that the tie points are error-free.

Computations concerning vertical networks

Only a few problem s in this field have been dealt w ith at IGiK. It is 
the result of the relative sim plicity of com putation of vertical netw orks. 
For m any years th e  Institu te has scientifically supervised the basic ver
tical netw ork in Poland. This netw ork, which is periodically m easured, 
is also used for investigating the recent crustal movements. Analyses of 
the levelling netw orks and the vertical m ovem ents w ere the topics of 
several scientific publications by T. W yrzykowski, the assistant professor 
at IGiK. In 1964 he presented his doctor’s thesis: ’’Aplication of pre
cision levelling for determ ination of the vertical m ovem ents of the 
E arth ’s crust and their influence on results, accuracy and estim a
tion of levelling”, at the W arsaw Technical University. Com putational 
problem s were also discussed in the doctor’s thesis, w ritten  by L. Si- 
porski (IGiK, 1976): ’’Principles of setting out and elaboration of geodetic 
vertical netw orks in the industrial areas”.

Gravimetry  and Earth’s magnetism

As early  as 1950 (’’Proceedings of GINB”, no 9) Czeslaw Kamela, then 
the research w orker of our Institute, now the retired  professor of the 
W arsaw Technical University, the doctor honoris causa of the Technical 
Academy of A griculture in Olsztyn, published the article on determ ina
tion of the geoid on the basis of gravim etric m easurem ents.

Scientific elaborations in the field of gravim etric and m agnetic compu
tations w ere later published by the groups of prof. J. Bokun and W. K rze
miński, ass. prof. The topics of presented works included m ethods for 
determ ination of characteristic values of gravim etric and m agnetic fields 
and changes w ithin them , as well as com putational problem s caused by 
the devices used for m easurem ents, Prof. J. Bokun in his doctor’s thesis 
(W arsaw Technical University, 1960) applied m athem atical m ethods for 
investigations of vertical lines deflection w ith respect to basic geodetic 
m easurem ents.

The works concerning the developm ent and im provem ent of m agnetic 
data banks have benn carried out for several years. The specialist in  this 
field is Dr. A. M. Żółtowski, who presented the doctor’s thesis on the dis
cussed problem  (IGiK, 1980).
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Geodetic astronomy

IGiK published num erous works on computations in the field of geo
detic astronomy. Ju lian  Radecki, now the retired  IGiK professor, was the 
scientific leader in this field. He was acting as the head of the A strono
mical and Geodetic O bservatory at Borowa Góra for m any years. He is the 
author of m any original solutions concerning m ethods of determ ination 
of geographical longitude for the needs of geodesy. Methods and tech
nologies of computations are developed also in connection w ith elabora
tion of successive volumes of the Astronomical Year-books. Com putational 
problem s were the topic of the second scientific thesis by J. Radecki: 
”A theory of a m ethod for direct determ ination of differences in geogra
phical longitudes” (Warsaw Technical University, 1963).

The methods of computations have undergone an evolution: from  
calculation perform ed by means of tables and mechanical arithm om eters 
to the application of sophisticated com puter systems.

Engineering surveying

Methods of computations for engineering surveying have been deve
loped in connection with im plem entation m easurem ents and determ ina
tion of deformations. Prof. S. H ausbrandt has made original contribution 
also in this field. In 1953 (VI. 1) he presented a m ethod of situational 
setting, which was widely applied in Poland in the fifties and sixties.

The m ethods of dislocation m easurem ents were then developed by the 
creator of the Polish school of investigation of deformations, Tadeusz 
Lazzarini, who is now the retired  professor of the W arsaw Technical Uni
versity. His fundam ental work, published in 1952 (12/1952), concerning 
geodetic m easurem ents of deformations, discussed the original m ethods 
and results of the analysis of deform ations of hydroenergetic structures.

Prof. Wojciech Janusz has been the next leader in this field at IGiK. 
In 1964 and 1969 he published fundam ental works on the subject (VI.7,
VI.9). He is the author of several original m ethods of investigation of s ta 
bility of points in control networks; publications m entioned in the list deal 
w ith  these problems. The publication VI.7 was his doctor’s thesis (W arsaw 
Technical University, 1964) ; his second scientific thesis (W arsaw Techni
cal University, 1971) concerned also computational problems, nam ely 
geodetic in terpretation  of results of m easurem ents of displacem ents (see 
also no. VI.9).

Prof. A. Hermanowski and the author of this paper elaborated also 
original m ethods for calculating the displacem ents of points of the con
tro l netw orks and points located on engineering structures. The elabora
tion V I.13 was the second scientific thesis (the Stanisław  Staszic Univer
sity of Mining and M etallurgy, Cracow, 1977).
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In 1Э81 Dr. К. Kuczera completed his doctor’s thesis ”A model of dy
namic im plem entation m easurem ents of an industrial p lan t”, where he 
discussed m athem atical m ethods of program m ing surveying works for 
the needs of industrial structures.

Photogrammetry and cartography

At the beginning of application of analytical m ethods for photogram 
m etry at IGiK, St. Dmochowski, ass. prof. and his co-workers perfor
med several works connected w ith radial triagulation (see no. V II.3, VII.5,
VII.6, VII.7). Later, the m ethods for analytical elaboration of terrestia l 
photographs have been developed. Besides publications VII.8, VII. 10,
VII. 11, V II.14, also two doctor’s theses dealt w ith these problem s (W. By- 
chawski, 1975, IGiK; W. Mizerski, 1977, IGiK). S. Janiszewski (VII. 12, 
1975) presendet the principles of original system  of aerial triangulation 
(TRANSBLOK), which is particu larly  useful for the elaboration of elon
gated sites. The doctor’s thesis by S. Dąbrowski: „Application of a stocha
stic modelling m ethod for investigating the effects of transfer of errors 
of the field photogram m etric netw ork during the analytical elaboration 
of a block of photographs” (W arsaw Technical University, 1976), was also 
connected w ith these problems. The doctor’s thesis by A. Nowosielski 
(1979, IGiK) dealt w ith the num erical elaboration of aerial photo
graphs.

The works fn the field of m athem atical cartography, extrem ely  im 
portan t for the needs of practice and education, were among the first 
sicentific endeavours of of GINB. Late prof. Franciszek Biernacki publi
shed his work on the theory of projections for surveyors and cartogra
phers (GINB, 4, 1949). The fundam ental work elaborated by Jan  Różyc
ki, now the retired  professor of the W arsow Technical University, form er
ly the P resident of the Scientific Council of IGiK, concerning the Gauss- 
-K riiger projection and its applications in Poland, was also published in 
1949 (GINB, 6,1949). The tables for trigonom etric calculations on the 
Bessel ellipsoid were published even earlier by S. H ausbrandt (1, 1948).

Com putational cartographic works were connected, during the first 
period of IGiK activities, m ainly w ith the m ethods and techniques of 
com putations and transfer of coordinates (V II.1, VII.2, VII.4). They were 
followed by publications on autom ation of mapping (VII.9). K. Podlacha, 
ass. prof., discusses the rules (V II.15) of her original idea of an uniform  
system  of spatial references for com puter data banks concerning soil 
m oisture conditions.

Remote sensing

The Remote Sensing Centre (OPOLiS) was created at the Institu te  
at the beginning of 1976. Com putational works in the field of rem ote
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sensing first appeared in the ’’Proceedings of IG IK ” in  1978. Ge
nerally  speaking, one of directions of research in this field 
consist in software development for the digital analysis system  and the 
second direction concerns m athem atical and statistical investigations for 
the needs of rem ote sensing. Besides the publications listed in group VII, 
m any results of com putational works in the field of rem ote sensing have 
been prepared in the form  of special elaborations or published elsewhere.

Two doctor’s theses, conferred by IGiK, concern the computational 
problem s in the field of remote sensing. Z. Bochenek (1980) applied sta
tistical m ethod for reliability  analysis of crop structure  maps prepared 
by means of aerial rem ote sensing, and T. Baranowska (1983) elaborated 
a m ethod of num erical processing of aerial and satellite images for the 
needs of investigations of w ater environm ent.

In his second scientific thesis prepared in 1982 (the title conferred by 
the Stanisław Staszic University of Mining and M etallurgy in Cracow) 
Dr. W. Bychawski applied m athem atical statistics for the determ ination 
of zones of industrial forests damages on aerial colour infrared  photo
graphs.
T ra n s la t io n :  J a c e k  D o m a ń sk i 

Б О Г Д А Н  Н Е Й

ВКЛАД ИНСТИТУТА ГЕОДЕЗИИ И КАРТОГРАФИИ 
В РАЗВИТИЕ МЕТОДОВ ГЕОДЕЗИЧЕСКИХ ВЫ ЧИСЛЕНИЙ

Р е з ю м е

И н ст и т у т  гео д е зи и  и к а р т о г р а ф и и  б ы л  с о зд а н  30 м а р т а  1945 г. О н вн ес  
п р о ч н ы й  и  с у щ е с т в е н н ы й  в к л а д  в н а у ч н о е  и  т е х н и ч е с к о е  р а зв и т и е  п о л ь с к о й  
ге о д е зи и  и  к а р т о г р а ф и и . О б ъ ем о м  н а у ч н ы х  р аб о т  и н ст и т у т  о х в а т ы в а е т  с л е 
д у ю щ и е  н а п р а в л е н и я :  г ео д ези ю  в м есте  с п р и к л а д н о й  гео д е зи ей , ф о т о гр а м м е 
трию , к а р т о г р а ф и ю , д и ст ан ц и о н н о е  зо н д и р о в а н и е , п р о е к т и р о в а н и е  и  с о зд а н и е  
н о в ы х  п р и б о р о в , а  т а к ж е  н а у ч н ы е  м ето д ы  о р г а н и за ц и и  р а б о т  и  эк о н о м и ч е с к и е  
п р о б л е м ы  г ео д е зи и  и к а р т о г р а ф и и .

О б щ е т е х н и ч е с к а я  д е я т е л ь н о с т ь  И Г и К  о х в а т ы в а е т :  н а у ч н о -т е х н и ч е с к у ю  и н - 
ф о р м а и и ю , н о р м а л и за ц и ю , п а те н т н у ю  за щ и т у , и зд а т е л ь с т в о , в ы с т а в к и . И н ст и т у т  
и зд а е т : Т р у д ы  И Г и К , А с тр о н о м и ч е с к и й  е ж е го д н и к , Б ю л л е т е н ь  И Г и К , И н ф о р 
м ац и о н н ы й  б ю л л е те н ь , Д о к у м е н т ац и о н н ы й  обзор , Э к с п р е с с -и н ф о р м а ц и ю  д л я  р у 
к о в о д я щ и х  к ад р о в .

Н а у ч н ы й  со вет  и н ст и т у та  п р и с в а и в а е т  н а у ч н у ю  сте п е н ь  к а н д и д а т а  н а у к .
И Г и К  п р и н и м а е т  а к т и в н о е  у ч а с т и е  в  д е я т е л ь н о с т и  о т е ч е с т в е н н ы х  и м е ж д у 

н а р о д н ы х  н а у ч н ы х  и н а у ч н о -т е х н и ч е с к и х  о р г а н и за ц и й . И н с т и т у т  я в л я е т с я  
п р е д с т а в и т е л е м  п о л ь с к и х  к а р т о г р а ф о в  в  М е ж д у н а р о д н о й  к а р т о г р а ф и ч е с к о й  
асс о ц и а ц и и . Н а у ч н ы е  р а б о т н и к и  И Г и К  а к т и в н о  у ч а с т в у ю т  в  р а б о т а х  М е ж д у 
н а р о д н о й  г е о д е зи ч е с к о й  асс о ц и а ц и и , а  т а к ж е  М е ж д у н а р о д н о го  гео д е зи ч е ск о го
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и г е о ф и зи ч е с к о го  сою за, М е ж д у н а р о д н о й  ф е д е р а ц и и  гео д е зи сто в , М е ж д у н а р о д 
ного о б щ ества  ф о т о гр а м м е т р и и  и  д и ст ан ц и о н н о го  зо н д и р о в а н и я , М е ж д у н а р о д 
ного со ю за  к о с м и ч е с к и х  и с сл е д о в а н и й  C O S P A R  и  М е ж д у н а р о д н о го  г е о г р а ф и 
ч еск о го  со ю за . И н ст и т у т  с о тр у д н и ч а е т  н е п о с р ед ст в ен н о  с и н о с т р а н н ы м и  н а у ч 
н ы м и  у ч р е ж д е н и я м и , а  в р а м к а х  П о л ь с к о й  А к а д е м и и  Н а у к  п р и н и м а е т  а к т и в н о е  
у ч а с т и е  в  н а у ч н ы х  п р о г р а м м а х  к о с м и ч е с к и х  и с с л е д о в а н и й  (И Н Т Е Р К О С М О С ), 
п л а н е т а р н ы х  г е о ф и з и ч е с к и х  и с с л е д о в а н и й  (К А П Г) и  п о л я р н ы х  и с сл е д о в а н и й .

С сам ого  н а ч а л а  сво ей  д е я т е л ь н о с т и  И нститут т в о р ч е с к и  р а з в и в а е т  м ето д ы  
и  т е х н и к и  в ы ч и с л е н и й . Э то р а зв и т и е  тесн о  с в я за н о  с н а у ч н ы м и  и т е х н и ч е с к и 
м и  п р о б л е м а м и , в х о д я щ и м и  в о б л а ст ь  и с с л е д о в а н и й  И Г и К . У ж е  в п е р в ы е  го ды  
с у щ е с т в о в а н и я  и н с т и т у т а  в его  н а у ч н о м  и з д а т е л ь с т в е  б ы л о  о п у б л и к о в а н о  р я д  
ф у н д а м е н т а л ь н ы х  р аб о т , о х в а т ы в а ю щ и х  т а к ж е  тео р и ю  и п р а к т и к у  в ы ч и с л е н и й . 
О с н о в а те л ь  и н ст и т у та , и з в е с т н ы й  у ч е н ы й  Э д в а р д  В а р х а л о в с к и , о п у б л и к о в а л  
в Т р у д а х  И Г и К  в  1948 г. см ел у ю  и в и зи о н е р с к у ю , п о д т в е р ж д е н н у ю  п о то м  на  
п р а к т и к е , к о н ц е п ц и ю  о д н о р о д н о й  л и н е й н о -у г л о в о й  го с у д а р с т в е н н о й  п л а н о в о й  
о с н о в ы  („ T r ia n g u la tio n  d ’u n  tyipe n o u v e a u ”). В 1949 году  в свою  о ч е р е д ь  б ы л и  
и з д а н ы  д в е  м о н о г р а ф и ч е с к и е  р аб о ты , п о с в я щ е н н ы е  в о п р о с ам  м а т е м а т и ч е с к о й  
к а р т о г р а ф и и : Ф р а н т и ш к а  В е р н ад ск о го  под н а зв а н и е м  ..Т ео р и я  п р о е к ц и й  п о 
в е р х н о с т и  д л я  гео д е зи ст о в  и  к а р т о г р а ф о в ” и  Я н а  Р у ж и ц к о г о  по д  н а зв а н и е м  
„ П р о е к ц и я  Г а у с с а -К р ю г е р а  и  её  п р и м е н е н и е  в  П о л ь ш е ” . Ч е с л а в  К а м е л я  о п у б л и 
к о в а л  в  1950 го д у  р а б о ту  по д  н а зв а н и е м  „ О п р е д е л е н и е  гео и д а  с п о м о щ ью  г р а в и 
м е т р и ч е с к и х  и з м е р е н и й ”. Н о во е  в  м ет о д а х  в ы ч и с л е н и й  с о д е р ж а л а  т а к ж е  р а 
бо та  Т а д э у ш а  Л а з з а р и н и  с 1.952 г. по д  н а зв а н и е м  „ Г е о д е зи ч ес к и е  и з м е р е н и я  
д е ф о р м а ц и й  с осо бы м  у ч е т о м  п о т р еб н о с те й  к о н т р о л я  г и д р о п л о т и н ” . Н е о п р о 
в е р ж и м ы м  н а у ч н ы м  л и д е р о м  в о б л а ст и  г е о д е зи ч е с к и х  в ы ч и с л е н и й  в и н ст и т у те  
б ы л  в  т е ч е н и е  р я д а  л е т  и з в е с т н ы й  т е о р е т и к  и  п р а к т и к  С т е ф а н  Х а у с б р а н д т . 
С в о и м и  т а б л и ц а м и  д л я  т р и го н о м е т р и ч е с к и х  и с ч и с л е н и й  н а  эл л и п с о и д е  Б е с с е л я  
в  1948 го ду  он  п о л о ж и л  н а ч а л о  н а у ч н о м у  и з д а т е л ь с т в у  и н ст и т у та . О н б ы л  
а в т о р о м  р я д а  м ето д о в  и рабо т, и м е ю щ и х  к а п и т а л ь н о е  зн а ч е н и е  д л я  т о гд а ш н е й  
п о л ь с к о й  ге о д е зи и  и  к а р т о г р а ф и и . В от н е с к о л ь к о  с а м ы х  в а ж н ы х  р аб о т  С. Х а у с -  
б р а н д т а , о п у б л и к о в а н н ы х  в  н а у ч н о м  и з д а т е л ь с т в е  и н с т и т у та : „ Н е п о с р е д с т в е н 
н а я  м н о г о ч л е н н а я  и н т е р п о л я ц и я ” (1950), „ Т о ч н о е  у р а в н и в а н и е  си стем  г е о д е зи 
ч е с к и х  н аб л ю д е н и й , в к о т о р ы х  и с с л е д о в а л и с ь  у г л о в ы е  э л е м е н т ы  и  л и н е й н ы е  
эл е м е н т ы "  (1952), „ Р е ш е н и е  с ч ё т н ы х  в о п р о со в  с п о м о щ ью  а р и ф м о м е т р и ч е с к о го  
н а б о р а ” (1952), „ В с п о м о г а т е л ь н ы е  си м волы , в  г е о д е зи ч е с к и х  и с ч и с л е н и я х ” (1952), 
„ Т р а с с и р о в к а  г е о д е зи ч е с к о й  о с н о в ы  в в и д е  с е т к и  к в а д р а т о в  н а  б а зе  п р и н ц и п о в  
у р а в н и т е л ь н о г о  в ы ч и с л е н и я  и п о н я т и я  т р а н с ф о р м и р у ю щ и х  кракоЕ и ано в” (1953), 
„ С р а в н и т е л ь н ы й  а н а л и з  т о ч н о с ти  к р у п н о т р е у г о л ь н ы х  и м е л к о т р е у г о л ь н ы х  
т р и а н г у л я ц и о н н ы х  с етей  с у ч е т о м  г е о д е зи ч е с к и х  р аб о т  в  П о л ь ш е ” (1955). У ч е 
н и к о м  и  с о тр у д н и к о м  С. Х а у с б р а н д т а  в и н ст и т у те  б ы л  Е ж и  Г а з ь д з и ц к и , п р е 
в о с х о д н ы й  с п е ц и а л и с т  в о б л а ст и  г е о д е зи ч е с к и х  в ы ч и с л е н и й , а в т о р  м н о ги х  н а 
у ч н ы х  р аб о т  и з д а н н ы х  И Г и К , с о зд а т е л ь  ге о д е зи ч е с к о й  и к а р т о г р а ф и ч е с к о й  
и н ф о р м а т и к и  в и н ст и т у те . О н р а з в и в а л  м ет о д ы  и т е х н и к и  в ы ч и с л е н и й  в И Г и К  
до 1-973 г., а  потом  с та л  н а у ч н ы м  р у к о в о д и т е л е м  нового  у ч р е ж д е н и я , в ы д е л е н н о 
го и з  и н ст и т у та , по д  н а зв а н и е м  И н ф о р м а т и ч е с к и й  ц е н т р  ге о д е зи и  и  к а р т о г р а ф и и . 
П од  р у к о в о д с т в о м  С. Х а у с б р а н д т а  и  Е. Г а з ь д з и ц к о г о  р а з в и в а л и с ь  в  и н ст и т у те  
м ето д ы  и с и сте м ы  в ы ч и с л е н и й  в со гл а си и  с т е х н и ч е с к и м и  с р е д с т в а м и  и х  р е а л и 
зац и и , н а ч и н а я  с р у ч н ы х  а р и ф м о м е т р о в , м аш и н  с и сте м ы  п е р ф о к а р т , у н и в е р 
с а л ь н ы х  в ы ч и с л и т е л ь н ы х  м аш и н , с п е ц и ф и ч е с к и х  г е о д е з и ч е с к и х  м аш и н  по со 
в р е м е н н ы е  к о м п ь ю т е р ы . В ы ч и с л и т е л ь н ы е  м ет о д ы  и г р а л и  всё  б о л ь ш у ю  р о л ь  
в  о т д е л ь н ы х  о б л а с т я х  ге о д е зи и  и к а р т о г р а ф и и , к о т о р ы м и  з а н и м а л и с ь  в  и н с т и 
туте . В н а ч а л е  о н и  б ы л и  с в я з а н ы  с в ы с ш е й  и н и зш е й  ге о д е зи е й  (п л а н о в ы е  
и в ы со т н ы е  сети , г е о д е зи ч е с к а я  аст р о н о м и я , г р а в и м е т р и я  и ф и г у р а  З е м л и ), з а 
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тем  н а ч а л и  с л у ж и т ь  ф о т о гр а м м е т р и и  (а э р о т р и а н гу л я ц и я , а н а л и т и ч е с к и е  р а з р а 
б о тк и , в  т ер р а ф о т о г р а м м е т р и и ), п р и к л а д н о й  г ео д е зи и  (и д е н т и ф и к а ц и я  о п о р н ы х  
п у н к т о в , о п р е д е л е н и е  д е ф о р м а ц и й  р е л ь е ф а , го р н ы х  п о р о д  и  п о стр о ек ), п р а к т и 
ч е с к о й  к а р т о г р а ф и и , особен но  т ем а ти ч ес к о й , д и стан ц и о н н о м у  зо н д и р о в а н и ю  
(so f tw a r  ц и ф р о в о й  си стем ы , к о р р е л я ц и я  сн и м к о в , с т а т и с т и ч е с к и е  м ето ды ), 
а  т а к ж е  р а б о та м  и з  о б л а ст и  о р г а н и за ц и и  и эк о н о м и к и .

В п о с л ед н ем  р а з д е л е  с т а т ь и  п р о в ед ен  п р о см о тр  д о с т и ж е н и й  и  р а з в и т и я  м е 
т о д о в  в ы ч и с л е н и й  в И н ст и т у те  г ео д е зи и  и к а р т о г р а ф и и , п о л ь з у я с ь  п р и  этом  
б и б л и о г р а ф и ч е с к о й  с в о д к о й  р а б о т  и з  это й  о б л а ст и  и  р або т  с о д е р ж а щ и х  м ет о д ы  
в ы ч и с л е н и й , о п у б л и к о в а н н ы х  в  с ер и и  „ Т р у д ы  И Г и К ”. Э та  с в о д к а  д л я  1953— 1983 
го д о в  с о д е р ж и т  107 п о зи ц и й , р а з л о ж е н н ы х  с л е д у ю щ и м  о б р а зо м : о б щ и е  м ет о д ы  
в ы ч и с л е н и й  —  15, п л а н о в ы е  сети  —  22, в ы с о т н ы е  сети  —  6, г р а в и м е т р и я  
и  м агн е ти зм  —  7, г е о д е зи ч е с к а я  а ст р о н о м и я  —  14, п р и к л а д н а я  г е о д е зи я  —  14, 
ф о т о г р а м м е т р и я  и к а р т о г р а ф и я  —  16, д и стан ц и о н н о е  зо н д и р о в а н и е  —  13. 
В  о б зо р е  у ч т е н ы  т а к ж е  р а б о ты  и з д а н н ы е  в 1948— 1952 го д ах , а  т а к ж е  к а н д и 
д а т с к и е  и  д о к т о р с к и е  д и сс ер т ац и и  р а б о т н и к о в  и н сти ту та . П р о с м о тр  д о с т и ж е н и й  
п р и в о д и т  к  в ы в о д у , что  И н ст и т у т  г ео д е зи и  и к а р т о г р а ф и и  в  сво ей  3 9 -л ет н е й  
д е я т е л ь н о с т и  (1945— 1983) и м еет  с у щ е с т в е н н ы й  и  п р о ч н ы й  в к л а д  в  р а зв и т и е  
в ы ч и с л и т е л ь н ы х  м етодов , си стем  и т е х н и к  в п о л ь с к о й  гео д е зи и  и  к а р т о г р а ф и и , 
а  н е к о т о р ы е  д о с т и ж е н и я  и н с т и т у т а  в  этой  о б л асти  и м ею т м и р о в о е  зн а ч е н и е .

П е р ев о д : R óża T o łs tik o w a
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